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Boston Shoe Store

26 E. Main st. PL Y MO UTE, PA.
Mes kati k gavome szviežių pavasarinių czeve- 

rykų vyriszkų, moteriszkų ir valkų, visi yra Juni 
jos darbo, parduodame už visai pigą preką. Tel 
pos-gi czeverykus dirbame ir ant apstelevimo.

Ateik ir pamėgink o busi užranėdintas.

adresai
CENTRALISZKŲ Vlft£ZrN|KŲ „TĖVYNES 

MYLĖTOJŲ” DPAUHYSTfiS.
Prezidentas —V.^Dankszys 

1224 S Hancock st. Philadelphia,Pa. 
.e Sekretorius — A. Ilgūnas 
P. O. Box 758 Canonsburg, Pa.

Easier i us — A. Olszevškis 
60 Sub-Sta. Chicago, Ill

Knygius —Dr. J. T. Želvienė 
1 Chnrch Phmo”th. P*.

Metas XVII.
H established 1886
pl The Lithuanian Weekly

g „Vienybe Lietuvninku” 
riJPublished every Wednesday at Plymouth, Pa.

Executes all kind of Job Printing and 
translating In all modern languages.

Garsingas akuszieris 
ir Specialistas 

moterų ir vaikų ligose, 
DR. S. E. FEINBERG, 

pagarsėjęs jau nuo 15 metų 
musų mieste, nuo 1 Lie
pos maino savo vietų.

Szimtų-szimtaLligoniu atras jo na
muose, -tamtyežia įtaisytoje labora
torijoje’.

437 Adams Avc. 
Vine st. kertė, 

prieszais vokiszkąją bažnyczią, k a p 
ir visada, tikrą, rodą ir pagelbą. 

D R. FEINBERG YPATINGAI 
...........GYDO......... .

Ausų, nosies ir akių I gas, 
Vaikų liga”,
Teipgi moterų negales, 

ypacz prigulinezias prie akuszerijos 
(gimdyvių negales).
Isztyrinčla akis tiems, kurie reikalauja 

akiniu (aMiorin)-
Galima užtikti jį jo ofise kasdien 

nuo 10 vai. isz ryto, paskui 
nuo 1 iki 3 vai. popiet ir nuo 
7 vai. vakare.

Kas negalėtų pats atsilankyti pas 
jį, tegul apraszo savo nedagalėjimus, 
o gaus ant tų pėdų tikrą rodą.
Or, S.Ė.JF’einl>erg\
437 Adam^ A ve., &eranton, Pa.

Pas dr. Fcinberg’ą yra abu tele
fonu, kuriais galima pakviesti jį pas 
ligonius isz kiekvienos vietos.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori gero tavevo gauti ir ska
naus gėrymo ragaut., tegul atsilanko

Pas Joną Žukaucką

Neileite pas svetimu, bet pa 
V.Cx. Sava. 
„Saloon” 13 S. Penu. Avė.

Wilkes-Barre. Pa.
Puiki degtinė ir alus! kvie- 

ežiam lietuvius.
C»ia gan*i pifmasfai laivakortes h 

pigiai nnsiųsi pinigus j visas svieto 
dalis.

Telephones 30V — 2 S. 8.

P. V. Obiecunas,
1118 Canon str. S S. Pittsburg,Pa

■ Perduodu Laivakorte ant visokių linijų irsiun 
ežiu pinigus Į visas dalis svieto Do vienmati! 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų eu Masko 
lijos valdžia, lazraainau visokius pinigus ont 
amerikoniezkų ir t t. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurj atkeliavusi užlaikytų kattlegarnėje, tegul 
szaukiasi prie manąs, o aez j Į iszliuosuoaiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautieti, o bcMtp 
užganėdinti.

Dr. RICriTERO
wisam swietul žinomas

Daugiau kaip
30 metus iszmegintas!

(Inkarinis)

yra goriausia gyduole nuo

Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo Ir it.

ir wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.
uz 25c, ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pas
F. A?. Richter & Co.

215 Pearl Street, 
New York.

Mesinyczia 
’Gabrio J. Miliaus, si /

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiaiszvieži rūkyti, deszrų visokių 
erai ima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil- 
tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesi ą prekę nei kaip pas kitus
visi pas G-. J' Milių,

220 E. Main Street,
PLYMOUTH, PA.
T»4eponas 352 Plymouth.

ID sl 1c t a &.
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

.-.n. ( nu 7 iki 9 ryto,
ihas j nQ |2 ik, i po piet, 

atidarytas | nu G iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tamtikro 

laiko gimdyves (moteris palage) ir su-



Litewski i Polski
40 Canal Str.,—142 Division Str., 3STe"W
Filija 81 Grand st. BrOOlcly 11» ZST- y.

Vienybe

Irieteliai! dudu jums žinią, kad mes p ar du da m Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų. 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, An t ver po ir N ither lands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus, kufius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi' 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3} procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir užimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Simaitys-ul atycLa!
Pirmas Lietuviszkas BRAVORAS Sįi- 
vienytose Valstijose Sziaurinė* 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir ELIŲ. į

Nes yra daromas isž grynų javų 
ir geriausių apfinių, norint ir ge- 

‘ riant truputį užsilinksmini bet gal
vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 

, pronzkų.
Todėlgi perkantiejie ir par

davėjai (karcziamnįkai) visa- 
dcs reikalaukite Lietuviszko 

ala is: — viena jog yra geriausias alus, o antra teip darydami sušelpsite 
savo Vientauczius lietuvius.

POLISH—LITHUANIAN
CO.

TJA.KT'VILTuE, T»E3XnxrcA..

Pirmutine lietuviszka karczema
Czapliko ir Orlinsko,

117,119 Ir 121A. str., SO. BOSTON, MASS.
Už'aikome geriausią alų, degtiną Ir cigaras, ir 

taipgi suteikiame draugiszką rodą visokiuose rei
kaluose.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

256 E. Market str. ffilMaffl, PO. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa- 
gal naujausią madą, duoda drūtą - ir 
gerą materiją ir .už pigę prekę.

Teiposgisenus ant naujqperdirba.
Visi pas savo Tautieti.

OT tu 03 OC O CA3 
r*-. P M ~ a. to

9

DR. J. 8OUPCOFF ’ D R J. COHEN-
Tlkribe daktariszkam isztirime gal pasiekt tik tokia daktaras, kuris ilgesni laika savo glvenimo 

perleido ant ttrinėjimu. Musų datirimas gyvuoja nuo 15 metu ir didžiausiuose Europos ligonbu- 
czluos. Esame daktarais, užtvirtintais Berlyno, Wiedniaus ir Warszavos medicinos akademija* 
Turime teipgl paliudijimas iszkožnoe valstijos ežio kraszto. O kad gydė m takstanczius žmonių 
kaip senam krajui taip ir sziczia su laimingiausia pasekme, tai esam ir dabar pasirerg? iezg^dit kož- 
na Ilga, kokia gal patikti žmogų. Ka? ar branginat savo glvasti? Ar norit but sveikais per visa 
savo gyvenimą? Ar misllnat, kad negerai ligai laukt? O dėlto nelaukitilglaue, betgid kit?e pas dak
tarus, kur eupran a jus kalba ir broliszkai prijauczia jusu kentėjimus.
APC1IDMVTI U YDAI J^igu sergate ligom, paeinancziom nuo iszdykumo arba užsikrėtimo ArOILrllI II I I finl jeigu jeezkot pagelbos pas daktarus Ir jos neradot, tada mes m rim pa- 
szneket apie ta. Ligoniui iezduosim teisinga kontrakta, kad turėtu kuom mus latkit. Kiekvieno! 
vietoi ligonius atlankome.

EUROPOS
DAKTARAI
SPECIALISTAI

G-ydome ir iszgydome:
Szaltį, DusuŲ, Neuralgia, Plakimą szlrdies. Pilvo ligas. Reumatizmą. Moterių silpnibės Nemi 

ga, Paralyžių,-Džiova pradžioj, ir visokias vidurių ligas. Tep-gl Vaiku ilg is, Ligas kraujo, inksto, 
bzv. Vito szoki Ir 1.1 Su didžiausiu ateargumu gldome Oda ir Slaptas ligas abiejų liczių. Užmo
kestis labai maža, o gyduolės, kurias pats sutaisom ir gabenam isz Europos dovanai.

DR. J. SOUPCOFF & DR. J. COHEN.

Siun tejei!
sviesto, saro, kiauszinių ir kitų tavo- 
rų, bus linl-smi iszgtrsti apie nauję 
freight ėjimaLackawannoš geležinke
lio ant szių metų, ^pecialiszkai einan
tis greitai į New Yorką, Newarką ir 
tt. kurs sutinka patarnavimą dėl siun
tėjų ir gantojų. v’

Karai su ledus isz* E »st Owego, 
stekenti tą miestą Syracuse, Utica 
division to Scranton, Newark ir 
Pier 41, New Yoik City.'

Szbas ėjidTas prasidėjo 23 May 
ir eina kas utarnikas ir ketvergas 
k- žną nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczics rytais.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri
duos reikalaujentiein? visas inf< f- 
macijes.

' I ‘   t’ . ............. —. -------
i kilia v gazsytai pagelbą ant sulaiky
mo trumpam laikia. Kurie vartojo

■ ant sa’ o galvų p\ykų ir persitikrino, 
kad už>le [Jaukai ir paliudysimą duo
da į visą “Publika”,-.L

[Temokite: kad szių gyduolių ne;
galima gaut kitur, tik isz mus firmos 
t-iuneziam.]

Norinti, gauti visą rodą, aprasžyk 
padėjimą savo plaukų: kokia piežss- 
tis yra. Rodą ir visas informacijas 
gausite dykai Adresuokit visad szi- 
teip:

J. M. BRUNDZA, Chemist
NEW YORK & BROOKLYN.

Geriansėsyinolč ant ^Minimo ir 
ataūEinimo plauku.

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam 
laikia vietoj szpuolusių atauga nau
ji plaukai; praszalina visokį neezistą 
sisteuą ka':p tai: pleiskanas, deder
vines. niež is papuckus ir stabdo gal
vos'skaudėjimą. Jeigu ūžlėmijotė 
savo plauku s-linkimą, urnai aUiszau

OFFICE. V AL AN DOS:
806 Penu Avė.

(PIRMAS AVGSZTAS)
Pittsburg* P».

VALANDOS PRIĖMIMO: nuo 10 ryte iki O vakare
Nedaliomis nuo 10 iki ž

Markeli Building.
NUO 9 ĮSZ RYTO IKI .8 VAKARĘ

Connellsville, Pa.
PITTSBURG STR. COR. APPLE.

Paveikslas Dr, V- Kudirkos.
Didumo -19 colių ploczio, 24 coliii 

augszczio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant naudos savo taųtieozių ir tė
vynės.

Telephones 26-5 So Boston

F. J. K. Mockevicz,
145 Dorchester Ave.

. SO. BOSTON, MAPS.
Parduodu laivakortei ant visokių linijų ir Biuir- 

cziu pinigus į visas dalie svieto 'Doviernaetis 
(pavedimus rasztu) atlikimui reikalų su Alasko- 
lijos valdžia, lezmainnu visokius pinigus ant 
a’uerLkoniszkų ii* 1.1.' Darau apsergėjimus nūn 
ugnies < Fire Insurante> ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kastlegarnėje, tegul 
szaukia*! prie manus, o aez ;į iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 
užganėdinti«

,,Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.



Num. 41. Lietuvninku 485

PEBŽV ALGA.
— Lietuvoje darbininkams 

užstojo sunki gadynė: tuks- 
tincziai rankpelnių žmonių 
tykoja darbo, bet niekur jo 
rasti negali; o nėra darbo — 
nėra nė uždarbio, nėra duonos., 
Padėjimas toks sunkus, jog, 
kaip pranesza „Lietuva”, vie- 
taniai gubernatoriai szaukiasi 
pagelios nuo augsztesniųjų 
Petropilės valdžių.

Jieszkant to apsireiszkimoį 
priežasties, užeiname tokį fak
tą. Rusiszkoji valdžia niekti 
budu neduoda darbo vieti-Į 
niems darbininkams; esant’ 
kur viesziems arba vieszpatys- 
tės darbams,* pnrtraukia dar-
bininkus isz Rusijos, taip va 
dinam is kacapus arba burlio 
kus: teip buvo statant Kauno 
drutvietę ir kazarmes yvairio 
se Lietuvos vietose, teip yra 
dabar,* pradedant tiesti gele
žinkelį Bolohoje-Siedlec. Prie 
geležinkelių Lietuvoje daugu 
ma tarnų ir darbininkų — ka
napai; neseniai nuo Vilniaus 
stacijos iszvijo visus krovikus, 
nes jie buvo vietiniai gyven
tojai, o partraukė į jų vietą 
maskolius.

Caro valdžiai negana slogin
ti lietuvius dvasiszkai ir po- 
litiszkai: ji stengiasi atimti 
nuo musų ir duoną.

— Isz Tilžės laikraszczių 
matyt, kad social-demokratų 
kandidatai į Vokietijos seimą 
jau pradėjo varyti agitaciją; 
Ragainės paviete daug kalba 
apie dvarponį Hofer’į isz 
Skaisgirių. Kiek žinome, p. 
Hofer, jaunos kartos ir naujos 
dvasias žmogus, yra socijalistu

užtaigi ir žmonės szįmet neat-
T - ---------- liko velykinės iszpatanties. I kiai (Telszių pa., Salantų par.)

gyvena teip žmoniszkai, kąip | Volf-Visznievskis, pats gyven- Klebonas Szileika perbuvo 
retai kur; dirbti reikia tik 12 damas Rumbonyse, yra tai vie- Gruszlaukiuose apie 9 metus, 
valandų, o jei darbininkas il-.tinis policijantas-žrndaras kn.|Per visą szitą laiką jam įtik 
giaus dirbtų, tai už tą darbą■ Karužo, Rumbonių klebono;’davo bažnyczios tarna», bet 
moka ypatingai. Tarpaplin-I—skundžia jį už mažiausią • szįmet liko pargabenti visi 
kinių ūkininkų p. Hofer turi daigtą policijai; jeigu jis isz- • *-----;
gerą vardą ir placzią įtekmę J girsta kokį-nors žmogų lietu- 
Todėl galimas daigtas, l-:
Pilkainės ir Ragainės pavietai darams, kad tas žmogus ėsąs

ne vien tik žodžiu, bet ir dar
bais. Jo dvaruose kumecziai

iszrinks jį pasiuntiniu į Seimą. 
Jei lietuviszki rinkėjai pasta
tytų programe ir apgynimą 
tūlų tautiszkų reikalų, tai p. 
Hofer atliktų tą užduotį, be 
abejonės, gerinus už p. M. Ma- 
cziulį, neva lietuvį.

— „Dirva” paliauja iszėjus 
dėl stokos isztekliaus. Į pen 
kefius metus tas laikrasztis
.apdovanojo lietuviszką litera 
turą kėletu svarbių veikalų, < 
viso knygų iszleido 25. Gaila 
butų, jei „Dirva” visai neat 
gytų. Nekaip liudyja apie 
skaitanczią musų visuomenę 
tas dalykas, jog „Dirva” turė 
jo sziuosmet tik 8 prenumera
torius, ir tai neužsimokėjusius.

Isz Lietuvos.
Lenkystės apdsztalas. Val

dytojas Rumbonių dvarelio, 
p. Leonas Volf-Visznievskis, 
sziądien pagarsėjo pas mūs 
kaipo lenkystės apasztalas, 
kuris didei persekioja ežio- 
nykszczius dzukus-lįetuvius ir 
kunigus, kurie prieszinasi įve- 
dimui į bažnyczią lenkiszkos 
kalbos. Jis stengiasi prilaiky
ti lenkystę: bažnycziose Rum
bonyse, Alytuje, Simne (Suv. 
gub.), Punioje, , Butrimonyse 
ir kitose bažnycziose Vilniaus 
gub. Dėlei Volf-Visznievs- 
kio ir jo bieziulių agitacijos 
Vilniaus vyskupas Zvierovicz 
iszkė’ė gerus tėvynainius lie 
tuvius kunigus isz Butrimonių. 
Punios ir kitų parapijų užtai, 
kad jie tose bažnycziose skel
bė Dievo žodį lietuviszkoje 
kalboje; virszpaminėtose baž
nycziose dar iki sziol (15 d. 
gegužės) nėra atsiųstų kunigų;

bažnytiniai tarnai isz Kupisz- 
kės, o czioniszkiai atstatyti nuo 

kad | viszkai.sznekant, tai sako žan- vietos.
-- -j Giedojimą nori būtinai mu-

„litvomanu” ir skaitąs lietu- 
viszkus rasztus; isz to praside 
da kratos.' — Rumbonių baž 
nyczia jau ketina sugriūti, už 
taigi reik statyti jau kitą- 
,,chtop’ai” ir prabaszczius noi 
bažnyczią statyti Kriaunyse, o 
Volf-Visznievskis nori, kad 
baijjyczia liktų ant tos-paczio* 

J vietos: užtaigi Volf-Visznievs
<is tariasi su „chlop’ais” ir nė 

.jokiu budu negali susitai
kyti. 14 d. gegužės buvo 
Rumbonyse parapijos sueiga 
dėlei bažnyczios statymo; di 
desnė pusė parapijos balsavo 
kad reik bažnyczią statyti 
Kriaunių sodžiuje, o Volf- 
Visznievskis rėkė su keliais 
miesczionimis, kad bažnyczią
statytų ant tos-paezios vietos; 
pincziukas Volf-Visznievskis, 
norėdamas daugiaus žmonių 
patraukti į savo pusę, parga 
beno isz Balb-ieriszkio apie ke
lias baczkutes alaus ir girdė 
„chlop’us”; tie gėrė alų, gar 
bino poną, ale balsavo; kad 
reik bažnyczią statyti Kriau 
nyse, o ne Rumbonyse; už 
taigi pons ant „chtopų” labai 
įszirdo!

Jsz szio apraszymo pasirodo, 
kas do per pauksztis yra tas 
Volf-Visznievskis; jis varu no 
ri Lietuvą sulenkinti.
sav eitų kur apie Varszavą, tai 
galėtų sav ramiai gyventi ir 
lenkiszkai giedoti. Jau pėrė 
jo gadynė vyskupo.Straszins- 
kio, kada Lietųvi^polioniza- 
vosi, — d aba r v i r to k i ta g ujyr 
nė: rfjiįtaiviai nenor .b it 
kais, bet nor pasilikti 
viais.- » K P. Z:

(Isz „Naujienos”)

Lėle' giedojimų. Gruszlau 

sų klebonas permainyti, dėlko 
suvadino kelias davatkas isz 
savo giminaiezių.

Mat, musiszkiai gieda savo- 
tiszkai, o kelios davatkos sii 
vargamistra niekaip negali jų 
perszaukti, nųrs vargonus plė* 
szo baisiausiai.

Klebonas Sail. ,per pamoks
lą iszkeikė žmones už tai, jog 
kelia maisztą priesz dvasiszką 
valdžią, bet su tuo nepertikrįs 
žmonių, nes jie juo tolimus sa* 
votiszkai gieda. Jf.

(Isz „Ūkininko”)

Naumiesczio kamara. (Su
valkų gub.). Kas yra ėjęs į 
užrubežį isz Lietuvos per ko
kią kamarą (muitinyczią),kož- 
nas teip pasakys, kad tos ka
maros iszrodo, kaip pekla; o 
tie valdininkai, kaip velniai^ 
pastoję kelią į dangų. Teip 
yra ir Naumiesczio multiny- 
ežioje: gyvas sutvėrimas nepe
reis rubežių be muitininkų ži
nios. Tarp jų atsiranda ir 
gudresni, kurie už pinigus lei
džia per rubežių be rasztd, bet 
gerai atlupa už tai; o kas ir 
'U pasu isz užrubežio grįžta, 
tie valdininkai teip biauriai 
viską ir visur pas žmogų isz- 
cziupinėja, kad net nesinori 
pasakyti: mat jie krato, jiesz- 
kodami kokių-nors užrubeži- 
nių daigtų. Jeigu ką randa 
užslėpta, tai atima ir už tai 
dar baudą liepia užmokėti; 
jeigu neturi kuo užmokėti, 
tada turi belangėje atsėdėti. 
Radę neužslėptą, liepia neszti 
atgal. Bet jeigu ką į saują 
"auna, tada jau valia nesztis 
namon už pinigus nupirktą 
daigtą/ Merginas ir moteris 
pirmiaus muitinyczioje cziupi- 
nėdavi^kratydavo) valdinin
kai; j^mios pasiskundė, kad 
tie vyriszcziai, cziupinėdami, 
net gnaibė jas; tada uždraudė 
vyrams kiszt nagus prie mote
rų ir dabar „krato” bobos, 
valdininkų paezios. Tos cziu
pinėja be jokios gėdos, nes, 
žinoma, boba moteriszkės visai 
nesigėdi; kartais, perdaug be-
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grabaliojant, atsitinka net ne- 
szvarių ir juokingų atsitikimų.

Kartą ėjo viena mergina, 
skepetaitę nusipirkus, ir į ma
žiukę baltą skepetukę susivy
niojus rankoj,neszė per kama
rą. Kratyto j a boba užriko, 
kad nauja skepetaitė, tada ir 
visi valdininkai subėgo, kaip 
szunes ant stipenos; tą mergi
ną tuojau aptąsė, atėmė pasą 
ir suraszė protokolą; tada tik 
paklausė, — ar turi ką, ar 
nieko.

— Asz viską turiu, kas tik 
man reik.

— Pinigų ar turi? reik už 
mokėt už tą skepetą 5 rub. 
67 kap.

— Pinigų neturiu ir baus
mės negaliu užmokėti.

— O to eik pas savo kuni
gus, tie milaszirdingi žmonies, 
o tie požiczys.

Ir viens muitininkas Petro
vas pasiėmė branktą, užsika
bino ant kaklo ir peilį isz to 
brankto isztraukęs,tai merginai 
prie kaklo-kyszt, kyszt, rodos, 
kad norėdams papiaut. Teip 
pagąsdinęs, tą savo peilį įsidė
jo į branktą ir pastūmė mergi
ną už alkūnės, kad eitų drau
ge pas kunigus, idant tie duo
tų ar paskolintų pinigų užsi
mokėti bausmę.

— Tegul bus pagarbintas, 
tėveli!

— O ką sakysi, vaikeli!
— Paskolinkit man, tėveli, 

pinigėlių, asz nesziau per ka
marą skepetaitę, manę paėmė 
ir neturiu kuo užmokėti; pa
skolinkit, tėveli, o asz paskui, 
kaip turėsiu, atiduosiu.

— A vaikuti! pinigų vis tik, 
vaikuti, pinigų, asz dabar, vai
kuti, nė neturiu tų pinigų! 
O gi, vaikuti, kad neturi užši- 
mokėt, tai atsėdėsi, —: kasgi 
ta v kaltas?

— Negavus mergina nuo 
tėvelio pasiskolinti pinigų, vėl 
Petrpvo, varoma buvo atgal, 
bet jau ne į kamarą, tik į be
langę. Varydamas merginą 
per pulką žmonių, bambalia
vo: „vot, joptvoju! dabar pra- 

pulsi, jau mes tavę dabar ne- 
paleisim! tai eit į Prusus, tai 
neszt kontrabandą!”

— Tik tu nezaunyk teip 
daug, man ir teip gėda nuo 
žmonių.

— O, joptvoju! kad tu man 
duotum nors kokį penkgraszį, 
tai asz nezaunycziau.

.r- Ką asz ta v duosiu, kad 
asz pati neturiu.

Teip bambėdams, Petrovas 
nuvarė merginą į belangę.

Ant rytojaus merginos tėvas 
dasižinojęs, atvažiavo į miestą 
ir parsivežė namon merginą.

Tai mat, kaip valkatos-ka- 
capai, atėję ponaut į musų 
szalį, apsieina su žmonėmis. — 
Lauras.

Kersztas.
{Tikras atsitikimas).

Mano vienmokslis V. buvo 
didis* mylėtojas moterų. Dar 
tebebūdamas gimnazistu ket
virtos kliasos, jisai jau ragau
davo užgintą vaisių ir dėlto isz 
penktos kliasos jau neįstengė 
iszsikapstyti ir turėjo atsi
traukti nuo mokslo. Iszėjęs 
isz gimnazijos, jisai pasidavė 
už rasztininkėlį prie vienos 
kanceliarijos P-ii| kaime ir 
ežia iszbuvo daug metų. (Jzia- 
pat įvyko ir tai, ką asz noriu 
papasakoti.

Pakliuvęs į tokias sąlygas, 
V. kabino visa burna. Jisai 
apeidavo ne tik gražiausias 
tos parapijos merginas, bet ir 
jaunesnesias moteris. Pado
vanos vargdienei-mergaitei 
kokią pigią™ skepetėlę ar mi
singinį žieduką už didkę, —ir 
laimi mėlynakės szirdelę; o 
besisvecziuodamas pas aplin
kinius pažįstamus ūkininkus, 
paviliodavo jųjų moteris: pa 
skui, progai pasitaikius, mo
ters paezios jį aplankydavo, ir 
dar atsineszdavo virintos ir už 
kąsti kiauezinių, sviesto ar ko 
kito. Teip mano bicziulis vo
liojosi, lyg inkstas po taukus, 

i Kitą vertus, ne vienas V. teip 
[elgėsi. P-ių kaime buvo ir

ir apie kitus daigtus. Būdavo 
ir tokių, ypacz tarp jaunųjų 
vaikinų, kurie eidavo į pasž- ; 
laitę ir prasimanydavo tenai ; 
kokius juokus arba staeziai 
kortomis loszdavo. O tarp 
senių atsirasdavo ir tokių, ku
rie, palikę pamokslą, nulipda
vo į pakalnę ir žengdavo pas 
Orcziką iszsimesti szmiczkę- 
kitą. Moterų pusė vis klau- 
sydavo su pasimėgimu grau
džių pamokslų dievobaimingo 
kunigo ir žliumbdavo. Beto, 
dabar kas szven^ą dieną vis 
daugiaus moterų ir mergų pra
dėjo eiti iszpažintin ir laiky- ■ 
davo apgulusios naujojo kuni
go klausinyczią. Tokios gra
žios pasekmės graudžių pa 
mokslų, be abejojimo, labai 
linksmino stropaus Dievo tar
no szirdį. Užtai, kitą vertus, • 
kai į) turėjo skaudėti jam szir- l 
dį, žiūrint į užkietėjimą vyrų, 
į tokį jų negražų pasielgimą: 
kada jisai bįžnyczioje suszau- 
kia ant galvos ,,necnatninkų” 
visą peklą ir prakeiktuosius, 
kada moters žliumbia ir dreba 
isz baimės, lyg ant Juozapato 
pakalnės, —jie, kietaszirdžiai, 
nė klausyte neklauso, grudžia- 
si lauk, baldosi, neduoda nė 
kitiems klausyti, o iszėję ruko 
tą smarvę,.aaunyja kžs-žin ką 
ir juokauja, arba lenda į kar- 
cziamą ir geria sznapsą bei alų! 
Nėdyvai dėlto, kad dievobai
mingas kunigas nepoilgo at
kreipė savo szventą ginklą į 
vyrus.Dabar jisai pleszkino be 
malonės,beveik staeziai vardais 
pavadindamas atkakliausiuo
sius. Bebausdamas paleistu
vius, jisai vieną kartą kuone 
staeziai pasakė vardą mano 
vienmokslio V. Kad vardo 
aiszkiai ir nepasakė, bet visi 
pažįstami aiszkiai suprato jį 
tai esant. V. baisiai .per py ko 
ant kunigo už tokį apskelbimą 
ir pajuto szirdyje ant jo didį 
kersztą. Ve, jis visai netikė
jo į kunigų padorumą, o szito 
pamokslininko karsztybę lai
kė per veidmainystę, po kuria 
slepiąsis toks pat silpnas žmo-

daugiaus mergininkų arba 
mergių, kaip sako musų mo 
terš, bet tų dabar mes nekliu
dysime, dėlto kad nė jie kitų 
nekliudė.

Kjo dienos, mėnesiai, slinko 
metai paskui metus, ėmė szne 
kėti, kad isz P-ių iezkelsią 
jaunąjį kunigą; paskui pradė
jo szvokszti, kad iszkelsią™ jį 
dagi į mozūrus, o į jo vietą 
ateisiąs tūlas kunigas A. Žmo
nių kalbos nebuvo tuszczios: 
nepoilgo isztikro jaunasis isz 
sikraustė, o į jo vietą atėjo 
lauktasis kunigas A., o aną 
kunigėlį isztikro nukėlė į Mo- 
zuriją.

— Tur-but, nabagėlis kuo 
nusidėjo, — kalbėjo moterė 
lės, kad teip toli iszkėlė; 
sako, tenai ant apieros koszę 
teduoda, prastas kampas. ..

Naujai atkeltasis kunigas 
netrukus pasirodė esąs stropus 
Dievo tarnas. Jisai buvo la 
bai maldingas, vis vaikszczio- 
davo su knygomis, dagi į girią 
eidamas, ir tai knygas neszda- 
vosi. O pamokslus sakydavo 
tokius graudžius, kad visa 
bažnyczia rėkte rėkdavo, ypacz 
moterų pusė. Buvo matyt, jog 
tasai altoriaus tarnas apsiėmė 
atvesti savo parapijoms ant 
iszganymo kelio. Ypatingai 
stengėsi tasai kunigas gaivinti 
padorumą ir per savo pamoks
lus skaudžiai graudendavo pa
leistuvius ir. garbindavo „cna- 
tą czystatos”, kaipo pradžią 
visokių krikszczioniszkų dory 
bių. Dagi vyrai iszpradžių 
iszklausydavo su atyda viso 
pamokslo iki pat galo, nė pyp
kių neidavo parūkyti, o mo
ters, beklausydamos szventų 
žodžių dievobaimingo duszių 
ganytojo, teip susigraudinda
vo, kad žliumbte žliumbdavo 
ant visos bažnyczios. Vėliaus, 
teisybė, vyrai vėl, senovės pa- 
procziUjtuoj po sumos iszdruul
bėdavo laukan .isz bažnyczios 
ir rūkydavo pypkes, sustoję 
kur pavėsyje arba sugulę ant 
žolė?, sznekucziuodavo apie 
orą, apie laukus*, apie javus
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gus, kaip ir kiti toki. Giež- 
damas padūkusį kersztą, ryžo
si nuplėszti maską .nuo savo 
įžeidi ko ir parodyti visiems, 
koks jis yra isztikrųjų. . Da
bar jisai pradėjo neatleistinai 
sakioti paskui kunigą, laisvo
mis valandomis. Kaime ne
sunku susekti. Kunigas į pa
nemunę, ir jisai pakrumiais 
paskui slenka; kunigas į szlai
tą, ir jisai užuolanka; kunigas 
į pagirį, jisai paruge... Ir 
visur žiuri, visur daboja, kur 
kunigas eina, su kuo susitinka, 
ką daro. Truko dvejetas są- 
vaiezių, ir mano bieziulis žino 
jo, ko jam reikėjo... Gerai.

Vieną gražią dieną po pietų 
iszėjo kunigas pasivaiksztinėti; 
knygas rankoje neszinas, isz
ėjo isz namų ir pasuko į pagi
rį. Atėjo į pagirį, atsivertė 
knygas ir skaito, vaikszczio 
damas medžių pavėsyje; kart- 
kareziais tik pakelia nuo kny
gų akis ir žiuri, atsisukęs į 
kaimą, tartum ko laukia.

Czia pagiryje auga dideli 
medžiai, bet retai; o po me
džiais želia tankus krūmai: jei 
nori pasislėpti, tai įsilįsk į ku
rį nori krūmą, atsitūpk, ir 
nieks tavęs nepamatys, gal 
visą valandą aplinkui vaiksz- 
czioti. O tav bus viskas ap
linkui matyti.

Kunigas ilgai vaikszcziojo, 
skaitė ir dairėsi kaimo linkui; 
pagalios tartum krūptelėjo,! 
pasuko už krūmo ir atsitūpė. 
Kartas nuo karto pasikėlęs 
žiurėjo per virszų krūmo į kai
mo pusę, ir tada akys jo blis- 
g^jo, lyg plėszanczio žvėries, 
kada tasai užmato laimikį.

Netrukus pasigirdo braszkė- 
jimas szakuczių ir szalia su 
magusio kunigo atsisėdo jauna 
to kaimo mergina...

Sulaukęs patogiausios va
landos, musų kersztininkas 
iszszoko isz krūmo ir atsistojo 
szalia piemens ir avelės. Ave
lė, bematant,pasprūdo nuo ku 
nigo ir sudegė krumuo-

bažnyczios, stengės viens ki
tam iszreikszti savo džiaugs
mą; ir ilgai, ilgai nekurie sto
vėjo ant szventkiemio, apmis- 
lydami sziądieninį atsitikimą, 
apsvarstydami jo svarbumą... 
Duok, Dieve, kad nuo szios 
dienos Odesos lietuviai pra 
bustų, prasikrapsztytų akis, 
kibtų prie tautiszko dardo.

(„Nauj.”) Bamblys.

Isz Rusijos.
— Vasario - mėnesyje szių 

metų caro valdžia iszbugdino 
į Siberiją szimtą studentų už 
pasiprieszinimą žvėriszkiems 
ministro paliepimams; nebuvo 
ant jų nė sūdo, nė tardymo. 
Neseniai caras užsimanė paro. 
dyti savo malonę ir „susimylė 
ti” ant isztremtinių; suraszė 
ukazą ir nusiuntė Siberijos 
valdžioms, liepdams paleisti 
visą szimtą iszguitinių. Vie 
nog, isz to szimto 98 studentai 
pasiraszė ant ukazo, kad jie 
atmeta tą caro malonę: jie ne- 
jauezia savo kaltės, todėl ne
reikalauja caro „susimylėji- 

'mo”. ' Sakoj buk carą tas la
bai užgavo.

—- Kaip officijaliszkai pra- 
nesza, carienė pirm laiko pa- 
gimdė 2 rugsėjo kūdikį (dak
tarai neraszo, nė kokios lyties). 
Vokiszki daktarai staeziai ne
tiki tam ir tvirtina, kad carie- 
nės sunkuma buvo nuduota. 
Carienė visą tą laiką buvo vi
sai sveika.

■— Vilniaus gubernatorius 
von-Wahl, nors sugrįžo į Lie
tuvos sostapilę, bet turbut il
gai czia nepabus. Jį, buk,i 
paskirs vyriausiu žandarų vir- 
szininku su ministro valdžia. 
Taigi Rusijoje atsiras netru
kus „žandarų ir sznipukų mi
nisterija”.

— Angliszki laikraszcziai 
pranesza isz Rusijos, buk ca
rui važiuojant geležinkeliu 
nuo Kursko pietųlink, vos ne
susidaužė caro trūkis: esą, rė- 
lių butą iszmėtytų. Padarę 
tai, žinoma, anarchistai, soči-

se, o kunigas suklupęs žiurėjo 
iszsižiojęs, persigandęs,, susi
gėdęs, nužemintas, sutremtas...

Kas toliaus nusidavė, to jau 
nėra ką raszyti, tik tiek pasa
kysiu, kad kunigas su raszti- 
ninku parėjo kogražiausiai 
drauge namon ir įėjo staeziai 
į kleboniją; czia juodu gerai 
iszgėrė, gražiai pasznekėjo ir 
persiskyrė tą vakarą, kaip 
szirdingiausi bieziuliai, ir jau 
daugiaus kits kitam kojos ne
bandė pakiszti. Matukas.

Isz Odesos.
Sziuosmet Odesoje szvento 

Petro dienoj mes pirmą kartą 
turėjom laimę iszgirsti pa
mokslą savo lietuyiszkoje kal
boje. Žmonių buvo susirinkę 
labai daug ir gangreit tiktai 
vieni lietuviai. Teko matyti, 
jog keli svetimtaueziai, pama
tę musų gerbiamą kunigą Mi 
kolajuną lipant į sakyklą, 
gumdosi artyn, mislydami, jog 
sakys ką lenkiszkai; bet pa 
klausius, pažiopsojus biskį, 
iszėjo. Prascziokėliai lenkai 
ir iksziol nežino, kas tai yra 
lietuviai, kas jų per kalba; 
daugumas isz jų tvirtina, jog 
lietuviai, tai tie-patys lenkai, 
tiktai paeiną isz lietuviszkų 
rėdybų. Priesz pat szventes 
viena lenkė, dar ne isz paežių 
vargdienių, sakė mano drau
gui lietuviui: „džiaukis, ryto 
bus lietuviszkas pamokslas 
lenkiszkai”.

Lietuviai sutiko tą žinią su 
didžiausiu džiaugsmu, rūpino
si, kad viens kitam pasisakyti 
apie tokią naujieną ir paragin
ti savo pažįstamus, idant ne 
patingėtų ateiti pasiklausyti.

Ant kelių senukų pamoks
las teip didelį įspūdį padarė, 
jog negalėjo susiturėti never
kę; nepradėjus dar kunigui 
sakyti, jau aszaros Jaszais per 
skruostus byrėjo isz džiaugs
mo. Isztikro, kits gal jau k e 
liolika metų gyvena Odesoje 
ir negirdėjo Dievo žodžio savo 
prigimtoje kalboje. Iszėję i&z 

jalistai, bedieviai ir tt. Mums 
žiūrint, yra tai, be abejonės, 
grynas melas. Angliszki lai
kraszcziai mėgsta tyczia pla
tinti tokias žinias: jie nori 
perstatyti carą nekaltu avinė
liu, kurį persekioja baisi gau
ja pusiaulaukinių mužikų ir 
„anarchistų”. Tik toki ne- 
iszmanėliai, kaip angliszki re
porteriai, gali pasakoti, jog 
rėlės buvę iszmėtytos: kas ga
lėtų jas iszmėtyt, kad abiem, 
geležinkelio szalim stovi eilė 
kareivių, kas deszimts žings
nių vienas nuo kito? Juos 
pastato trimis dienomis pir- 
miaus ir nėjokia gyva dvasia 
neprisiartįs prie geležinkelio.

Didysis straikas.
Praslinkusios sąvaitės pėt- 

nyczia, 3 spaliaus, buvo svarbi 
diena straiko reikaluose. Pre
zidentas Roosevelt suvadino tą 
dieną 7 kasyklių savininkus, 
unijos prezidentą Mitchell’į su 
trimis distriktų prezidentais, o 
teip-gi keturis savo ministrus 
— ir pavedė jiems iszvien nu
tarti, kaip užbaigti straiką.

Prezidentas Mitchell pirmas 
padavė tokį įneszimą nuo dar
bininkų vardo: tegu pats pre
zidentas Roosevelt bus audžia 
arba tegu jis paskirs nuo savęs 
tamtikrus audžias, kurie ap
svarstytų angliakasių reikala
vimus, ir jei tuos reikalavimus 
sūdąs pripažįs neteisingais, — 
tada darbininkai ima savo tul- 
szis ir grįžta prie darbo be jo
kių ginezų.

„Mums gaila ne savęs, — 
mes, straikieriai, atlaikysime 
kovą kad ir pusiau alkani; bet 
mums rupi visuomenė, kuri, 
užėjus szalcziams, turės daug 
kentėti be anglies” — teip sa
kė darbininkų vadovas.

Už tai kasyklių karaliukai, 
ypacz garsingasis „isz Dievo 
malonės” G. F. Baer, pasirodė 
tokiais užsispyrėliais, kaip nie
kas nesitikėjo. . Jie iszvadino 
angliakasius drauge su Mit- 
chelliu anarchistais, kurie no-
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ri atimti nuo kapitalistų Die 
vo duotą savastį. Nė apie jo
kias tarybas anglies caru kai 
nė neužsiminė; apie 
susitaikymą su darbinin
kais jie nenorėjo nė sznekėti. 
Jie užsipuolė ant paties prezi
dento Roosevelto ir kuone isz- 
barė jį: jie liepė prezidentui 
nusiųsti į Pennsylvaniją tikrą
ją (reguliariszką) kariumenę, 
suimti darbininkų vadovus ir 
po kareivių priedanga duoti 
kasyklėms dirbti.

Prezidentas Roosevelt, szeip 
rodos drąsus vyras, sulaukęs 
nuo dolerio karalių tokio aky- 
brokszto, pavirto į nyksztuką 
ir pasislėpė už gubernatoriaus 
Stone peczių: jei, girdi, Stone 
norės, kad butų užvaryta ant 
straįkierių reguliariszka armi 
ja, tai jis, Roosevelt, užvary
siąs; ir viską galįs, padaryti 
tik gubernatorius Stone, o jis 
pats į straiką nesikisziąs.

Teip pabaigė savo pasiunti
nystę vyriausioji szios szalies 
galva.

Visuomenė didžiai piktinasi 
anglies baronų pasielgimu. 
„The North American, Phila”, 
6—X, sako: „tikrais anarchis 
tais ir platintojais anarchijos 
szitam siraike yra ne anglia
kasiai, bet kasyklių savininkai 
ir geležinkelių kompanijos”. 
Toliaus, tas laikrasztis vadina 
Baerą archi-anarchistu ir Le
viathan u.

Methodisių pastorius Balti- 
m orėj Crouse vieszai įszvadino 
Baerą Kainu, kurs užmuszęs 
savo brolį Ablių, dar veidmai
niauja: „ar asz esu savo bro 
lio sargu ?”

Ant /didelio mitingo Pitts* 
burge kalbėtojas Brennan per
statė J. Mitchell’į,. kaipo di- 
džių-d i džiausią darbininkų va
dovą; tbkio liaudies vadovo, 
girdi,tebuvo nuo Maižiesziaus, 
kuris sukurstė pirmutinį isto
rijoje izraelitų straiką Aigypte 
ir iszvadavo savo žmones isz 
nevalios.

Daugelyje miestų žmonės 
kelia vieszus protestus, reika

Vienybe
laudami sudraudimo anglies 
despotų; rengiamas susivažia
vimas delegatų nuo visų mies
tų, isztiktų anglies stoka.

Toks tai dabar yra straiko 
padėjimas, einant jau 22 ne 
dėliai. f Į praslinkusias 21 są 
vaitę kompanijos turėjo tokias 
pragaisztis: už neiszkastą ang 

' lį $50,000,000, geležinkeliams 
pelno nutruko $12,000,000, 
pagedo kasyklių įtaisai ant $6, 
500,000, užlaikymas anglies 
policijos kasztavo $2,000,000, 
samdymas skebų $590,000; 
visų-viso $71,090,000. Pranio 
nėję ir pirklystėje dėl straiko 
buvo pragaiszties $24,700,000. 
Užlaikymas milicijos parsiėjo 
valstijai į $490,000. Darbinin
kų užmokesties dingo $27,500. 

1000. Visa pragaisztis siekia 
$129,880,000.

Straika^, be abejonės nūs v 
tęs iki rinkimų 4 lapkriczio; 
tada žmonės-darbininkai gali 
laimėti savo, rinkdami guber 
natorių, kitus valdininkus ir 
pasiuntinius .į legislatūrą isz 
darbiniokų-socialistų partijos, 
o ne respublikonus, demokra 
tus arba kitokius, kurie yra 
tik kapitalistų bernais.

Patvirtinimui paskutinių žo
džių, lyg tyczia, kątik parlėkė 
isz Harrisburgo žinia, kad gu
bernatorius Stone užleidžia 
ant straiko apyrubės visą val
stijos miliciją — 10,000 karei
vių. Milicija sergės skebus,ves 
juos į darbą ir parves atgal, 
dabos skebų namus, saugos 
visus kelius ir takus. Milicija 
gaudys straikierius ir ant ku
rio iszras mažiausią kaltę (o 
norint, galima greit iszrasti), 
tą laikys uždarytą kalėjime 
iki pasibaigus straikui. Tai 
tokiu budu respublikonų val
džia nori pergalėti darbinin
kus. --- .......
Ant naudos straikieriams.

Derby, Conn., surinkta nuo 
pavienių ypatų $9,45
UnionCity,Conn., p.J.Ba- 
nis paaukavo nuo savęs $5,00 
Pagal 40„V.” n. buvo $398,55

Viso $408,50 

tuos mažiaus anglies, negu pir- 
miaus; buk tik Reading Co.' 
gavus 1901m. 1,000,00V tonų 
mažiaus, negu metais pirmiaus. 
Tai aiszki melagystė: Reading 
Co. 1901 m. gavo 838,243 to
nas anglies dauginus, negu 
metais pirmiaus, o visoms 
kompanijoms iszkasta 1901 m. 
9,000,000 tonų dauginus, negu 
pirmiaus; tą patvirtina pats 
kapitalistų laikrasztis „Engi- 
neering Mining Journal”^ 
aklai prieszingas darbinin
kams; tas laikrasztis dar pri
duria, jog 1901m. per mažai 
buvo duota karų, o jei butų 
duota kiek reikėjo, tai anglies 
butų iszkasta dar dauginus.

Ir Pennsylvania State Bur
eau of Mines officialiszkai pa
rodo, jog pereituose 1901 ra. 
angliakasiai, skaitant nuo gal- 
vos, iszkasė dauginus anglies,5 
negu kada-nors bėgyje pasku
tinių 30 metų (1870—1900)? 
Nors tame laike buvo įvestos 
maszinos, sumažinanczios dar
bą, vienog kiekvienas anglia- 
kasis pristatydavo anglies: 
1897 m. 1,271 toną, 1898 m.‘- 
T,296 tonas, 1899 m. 1 383 to- 
nas, 1900 m. 1,391 toną, o 1901 
m. net 1,585 tonas.

Matome, kad darbininkai 
isz metų į metus vis dauginus 
iszkasa anglies; o p. Baer tvir
tina, kad angliakasiai, nuo ka
da susiriszo į uniją, aptingo, 
apsileido ir nepristato, kiek 
reikia, anglies.

Ir visame kompanijos sten
giasi apszmeižti kalnakasių 
uniją, iszkraipyti jos siekius 
ir užduotis, o prigulihczius 
prie jos darbininkus, ypacz 
vadovus, apjuodinti.

Todėl aiszkiai parodome 
svietui, ko angliakasių unija 
reikalauja ir trokszta atsiekti:

1. Pakelti užmokestį už dar*; 
bą nuo sztukos (piece work).

2. Sutrumpinti darbo ilgį 
žmonėms, kurie gauna mokestį 
nuo dienos.

3. Mokėti darbininkui už 
tokią toną, kuri įstatymuos 
nurodyta.

Iszblaszkymas melu.
Kalnakasių unijos preziden

tas J. Mitchell retai atsiliepia 
į visuomenę straikodalykuose. 
Už tai jo atsiliepimai giliai 
apsvarstyti ir pataiko sugriau
ti melus ir suktybes, leidžia
mus į svietą tokių ponų, kaip 
kompanijos prezidentas G. F. 
Baer, „isz Dievo malonės, val
donas kasyklių ir vieszpats bal- 
tųjų verguczių”.

Paskutinį atsiliepimą Mit
chell iszleido 29 rugsėjo. Pra
džioje jis sako, kad publika 
reikia žinoti tikrą teisybę, o 
tuotarpu kompanijos tyczia 
viską perkraipo; visuomenė 
vistik bus paskutiniu sudžia, 
kuris iszrisz tą ginczą.

Kiek neteisybė.s pripasakojo 
p. Baer — sunku ir parodyti. 
Bet paimsime svarbiausius fa
ktus. Baer tvirtina, kad ang
liakasių uždarbis kietoje ang
lyje, sulyginant su kitais pa- 
nasziais darbais, esąs „geras ir 
teisingas”. Baer, regima, daro 
prilyginimą su minksztosios 
anglies darbininkais. Tacziaus 
lengva yra darodyti, jog mink- 
gztoje anglyje uždarbis yra 
augsztesnis ant 20 iki 40 pro
centų, negu kietoje. Prie min- 
ksztosios anglies žemiausias 
vyrų pelnas isznesza 26į cen
tus, o vaikų 12į cento už va
landą darbo; tuotarpu kietoje 
anglyje už tą pat darbą gauna: 
vyrai nuo 13 iki 20 centų, o 
vaikai nuo 5 iki 8 centų už 
valandą; be to dar minksztoje 
anglyje dirba tik po 8 va
landas ant dienos, o kietoje 
po 10. Prie to visko nelaimin
gų priepuoliiĮ atsitinka kieto 
je anglyje pusantro syk dau
ginus, negu minksztoje.

Baer tvirtina, buk angliaka
siai dirbą tik 4 iki 6 valandų 
ant dienos ir buk vaikai už
dirbą po 85 centus mažiausia 
ant dienos. Nėra ką kalbėt, 
jog tai melas.

Toliaus p. Baer buvo sakęs, 
kad darbininkai per apsileidi
mą iszkasė paskutiniuos me
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nijoms buvo isz anksto pasa
kyta, kad pripažintų inžinie
riams ir kitiems 8-valandą dar
bo dieną, vietoje įstatytos 12- 
valandės, ir paliktų senąją už
mokestį. Kompanijos to neisz- 
pildė ir tie žmonės prisidėjo 
prie abelno straiko.

Baer sako, kad trustas nega 
lįs pakelti mokesties ant 10 iki 
15 procentų; o mėtyti milijo
nus, idant suardytų darbinin
kų uniją, trustas gali; anglies 
karaliai teipjau gali priversti 
publiką — mokėti už toną an
glies nuo G iki 10 dolerių bran- 
giaus, nors mokestys už iszka- 
simą nepakeltos ir darbininkai 
už tą anglį neyra nieko gavę, 
nes ji yra iszplauta isz atliku
sių nuotrupų ir skeveldrų.

Baer toliaus davadžioja, kad 
pakėlus darbininkams mokestį 
1900 m. ant 10 procentų,kom 
panijoms apsiėjo tona anglies 
ant 10 procentų brangiaus; 
tuotarpu paežių kompa
nijų laikrasztis „Enginee
ring (& Mining Journal” kovo 
mėnesyje 1902 m. raszė, kad 
iszkasimas vienos tonos apsi
ėjo brangiaus tik ant 5 pro
centų. Pats Baer pripažįsta, 
kad vidutinai darbininkas už
dirbdavo kasyklėse po $1,89 
už darbo dieną; tad iszeina, 
jog 1900 m. darbininkas galė 
jo pelnyti $368 už visus metus, 
arba vidutinai ant nedėlios 
$7,05. Darbininkui, turineziam 
paezią ir du-tris kūdikius, isz- 
puola po $1,01 to gausaus už
darbio ant dienos!

Mitchell savo atsiliepimą 
užbaigė sziteip:

„Mes straikuojame ne dėlto, 
idant parodyti savo galybę, 
bet jieszkodami teisybės; mes 
reikalaujame tik tiesos persta
tyti musų reikalus ir skundus 
teisingam sudui. Mes praszo- 
me ne malonės, bet teisybės ir 
mes savo reikalus pavedam 
iszkilmingam Amerikos tautos 
sudui.

„Szita kova pradėta ne dėl 
vienų centų ar dolerių: ežia 
yra augsztesnės priežastys. Mes

4. Anglia, kurią darbinin
kai pristato, turi būti teisingai 
sveriama ir kiek ji sveria — 
teisingai užraszyta.

5. Mes norime padaryti su
tarimą, kur butų paskirtos mo- 
kestys ir paženklintos darbo 
sąlygos ant sutarto laiko.

Unija norėtų, kad szitie jos 
reikalavimai butų pavesti ko- 
kiam-nors beszaliszkam sudui, 
kuris apsvarstytų juos ir nu 
spręstų apie jų teisingumą ar 
neteisingumą.

niauriausias kapitalistų už- 
mėtinėįįmas yra tas, buk ang 
liakasių unija esanti prieszin- 
ga įstatymams ir peržengia 
juos. Vienog, per 20 sąvaiczių 
beveik milijonas prigulinczių 
prie straiko žmonių elgėsi teip 
tykiai ir ramiai, kad reiktų 
stebėtis prie tokių sąlygų.Uni
jos perdėtiniai ir patys strai- 
kieriai daug greicziaus su vai 
dydavo maisztus, negu kompa
nijų pasamdyti policmonai 
spėdavo tuos sumiszimus isz 
szaukti.

Kapitalįstai pasirinko ^ang
lies ir geležies policmonus” 
tarp valkatų ir kriminalistų 
(kuriuos valdžia tyczia palei
do isz kalėjimų, neatsėdėjus 
visos baudos), kurie daugelyje 
vietų aklai, užpuldinėdavo ant 
straikuojąnczių ir tankiai per- 
szaudavo be jokios priežasties. 
Apie tokįus kompanijos tyli. 
O kada nuo žaibo užsiliepsno
jo plovinyczia Bellevue ties 
Sąranton’u, tai kompanija su
metė kaltę ant straikierių, buk 
jie uždegę, ir net paskyrė gerą 
atpildymą tam,kas sugaus kai- 
tininkus-straikierius.... Teip 
kompanijos elgiasi ir kituose 
atsitikimuose.

Toliaus p. Baer tvirtina, 
kad „pumprunneriai, inžinie
riai ir fireman’ai buvę paszau- 
kti į straiką vien dėlto, idant 
kasyklės butų sunaikintos ir 
140,000 darbininkų su savo 
szeimynomis iszmirtų badu”. 
Isztikrųjų-gi yra teip: tie žmo 
nesustojo į straiką isz savo no
ro ir dėl savo naudos; kompa

kovojame už savo kūdikius. 
Mes pažįstame savo prieszų 
galybę, bet suprantame ir sa
vo stiprybę: mes jau papratę 
isz maža-ko gyventi ir jeigu 
mums parsieina d ar skurdžiaus 
— ir tai mes nukęsime.

„Su drebaneziomis szirdimis 
mes pradėjome straikavę; su 
drebaneziomis rankomis mes 
atsiėmėm paskutinę nedėlinę 
užmokestį; bet kietoje, pūslė
toje angliakasio rankoje gulė
jo maža, balta rankutė jo kū
dikio — tokio pat kūdikio, 
kokiais džiaugiasi t irtincziai. 
Ir darbininko krutinėję giliai 
užsidegė atsidėjimas — kęsti 
badą iki paskutinio dionos tru 
p.inio ir kovoti teip ilgai, iki 
laimėsim geresnę ateitį musų 
vaikams ir iszkovosim jiems 
prigulinezią vietą civilizacijos 
žengime prieszakin”.

Persergėjimas.
Angliakasių unijos prezi

dentas J. Mitchell iszsiuntinė- 
jo distriktų sekretoriams 2 spa
linio tokią telegramą:

„Mano rankose yra neabejo
tini darodymai, jog kasyklių, 
savininkai nori pasėti nesuti
kimus tarp ne-angliszkai kai- 
banezių unijonistų; jie ketina 
praplatinti tarp jų spausdintus 
plakatus, kuriuose bus niekin
gi, pilni pasąlamo užpuldinė 
jimai ant unijos perdėtinių; 
jie teip-gi stengsis suvilioti 
darbininkus visokiais melais. 
Tuos plakatus atspausdįs viso
se svetimose kalbose ir para- 
szas ant jų bus „A Friend” 
(drangas). Tuojau duokite ži
nią-visiems distriktų ir kuopų 
perdėtiuiams, kad jie butų ant 
saugos. Ypatingai svarbus yra 
daigtas, idant ne-angliszkai 
kalbantiejie musų broliai ge
rai žinotų apie tą kapitalistų 
sutarimą, padarytą isz paša- 
lų”

Straikieriai turi ežia naują 
darodymą, kaip begėdiszkai 
elgiasi su jais dolerio carukai. o J
Nereikalaujame raginti darbi-

ninkus-lietuvius, kad neklau
sytų nėjokių vilionių ir pagun
dų: kapitalistai tuo keliu taiso 
darbininkams žabangas, į ku
rias įsprūdęs dejuosi ir vaitosi 
ilgus metus.

Maisztas Shenandoah’e.
4 spaliaus, dienos laiką, vie

ną isžtisą valandą miestas bu
vo dideliam sumiszime: gauja 
girtų ginkluotų vyrų trankėsi 
po gatves, užpuldinėjo ant 
praeivių, muszė juos, vaidyjosi 
su miesto policija, iszsitraukę 
revolverius', gąsdino, kad ‘per- 
szaus; pakilo visam mieste di
delė iszgąstis ir ermyderis.

Skaitytojas, žinoma, mislys, 
kad tai tie apszauktiejie isz 
szventų lupų Shenandoah’o 
„anarchistai ir nihilistai” pra
dėjo žudymo darbą.

Bet buvo ne teip. Sakant 
žodžiais „The North Ameri
can, Phila”, 5—X, „darbinin
kai ramdė kits-kitą ir užlaikė 
pilną ramybę; straikieriai ne
davė nė mažiausios priežasties 
sumiszimui: maisztą kėlė tik 
girti, nepraustburniaisaldotai, 
niekžodžiaudami ant straikie
rių ir gąsdindami juos užtai
sytomis szaudyklėmis”.

Pradžia sumiszimo buvo to
kia. Keletas milicijonierių už. 
ėjo į Brennan’o svetainę pasi
linksminti; jie pradėjo tę tran
kytis, teip jog paszauktasis 
constable’is. Philipps iszvedė 
juos isz svetainės. Viens isz 
saldotų ypacz prieszinosi ir 
rėkavo, kad jis perszaus kiek
vieną straikierį, kokį tik pa
matys; kiti saldotai jam prita
rė. Į tą tarpą buvo susirinkus 
žmonių minia ir prakilnesnie- 
jie miesto gyventojai praszė 
constable’o, kad jis suimtų 
įdukusį saldotą, nes antraip 
vėl gali atsitikti kaip 30 lie
pos, kada pusszerifis Beddall 
ėmė szaudyti į žmones ir pada
rė netikėtą maisztą.

Nuvedus tą kareivį į kalėji
mą, keturi kiti saldotai užpuo
lė ant constable’o Philipps’o,
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reikalaudami, kad jis paleistų 
suimtąjį. Vienas isz tų dolerio 
tarnų, iszsitraukęs revolverį, 
grasinosi „pripliumpuoti szvi 
nu pilną constable’o pilvą”.

Constable’ui papraszius įsi
dėti revolverį į maksztis, viens 
isz saldotų isztiko Philipps’ą 
kumszczia teip smarkiai, jog 
tas vos neparvirto ant žemės. 
S įsi r n ko daugiaus policijos 
ir tik tada jai pisisekė suval
dyti paszėl tįsius saldotus.

Constable’iai suėmė penkis 
. milicijonierius, o trįs isztruko 
(♦isz jų vieną vėliaus sugavo); 
pati kariszka valdžia sugaudė 
suvirsž ketnriasdeszimts saldo
tų. ką girti trankėsi po miestą.

Tai toks buvo Shenandoa- 
h’e maisztas, kuris užsibaigė 
laimingai. Szį sykį žmonės ne 
davė įvilioti savę į sumiszimą, 
kaip aną sykį, neapsisergėję 
judosziaus žabangų.

Pagal teisybę, tai reiktų da
bar szaukti miliciją ant milici

Netikėtas maisztas.
Boulevard’e, ties Tliroop, 

Pa., bepaliaus žmonės, sav ra 
miai praleidę dieną, laukė va
karo, kada sztai szesztą valan
dą temstant iszgirdo szaudant, 
moteris ir vaikus rėkiant ir 
szaukiant. Visiems atėjo ant 
mislies, kad ežia turbut kom
panijų policija ar milicija už
puolė ant žmonių.

Atsitiko sztai kas. Pradėjus 
temti, atėjo vienas karas, pil
nas ginkluotų kareivių; užma
nymas jų buvo pakelti ežia 
maisztą.Milicija teip apsidang- 
stė ir pasislėpė, kare jog visi 
mislyjo, kad viduryje ne mili
cija, bet skebai. Kelias eina 
paežiu miesto viduriu ir žmo
nės gyvena arti geležinkelio. 
Dėlto daugumas žmonių,nieko 
blogo nemislydami, nuėjo prie 
kasyklės Pan Coast Co. pažiu 
rėti, ar daug skebų atvežė. 
Maszina, rodos vos gyva, nu
ėjo netoli szafto, sustojo, pa
stovėjo minutą laiko ir vėl su

grįžo palengva atgal. Milicija 
laukė, kad kas užkabįs karą— 
tada jie pasinaudos ir paszau- 
dys žmones. Nors niekas neži
nojo, kad kare pasislėpus mi
licija, bet visi užsilaikė tykiai. 
Tik ant nelaimės, vienas vai
kas neiszkęsdamas trenkė ak
menį į masziną. Tada pasipylė 
isz karų, tartum amaras, gink
luoti kareiviai, pradėjo vaiky 
ti žmones po gatves ir szaudy- 
ti. Ant riksmo subėgo dau
giaus svieto; szuvių buvo pa
leista į 27, bet kareiviai sta- 
cziai netaikė į žmones, teip jog 
nelaimių neatsitiko; tik tiek, 
kad labai iszgąsdino visus gy
ventojus.

Ką sugavo — suėmė ir nu
sivarė į kalėjimą; pateko de- 
szimts: 3 lietuviai, 3 anglai, 3 
slovakai ir vienas lenkas; vie
ną anglą ir lenką paleido, o 
kiti turėjo užstatą sudėti ir tik 
tada liko liuosi iki sudui.

Ar matote, darbininkai, ka
pitalistų ir jųtarnų teisybę ?J us 
neiszbalsuojate sav nė prastų 
vietinių valdininkų,kaip coun- 
ėilman’ai, burgess ir t.t. Ir tais 
yra ant jūsų galvų kompanijų 
sztoro klerkos! Atsimink: at
eina 4 lapkriezio diena; duok 
balsą už savę, tai yra: už dar- 
bininkų-socialistų kandidatą.

K Stulpinas.

Susivienyjimo 
Liet. Am. sąnariams.
Centraliszkas Susivienyjimo 

komitetas iszleido antrąją ber- 
taininę szių metų atskaitą apie 
stovį organizacijos reikalų. Isz 
tos atskaitos gauname patirti 
vieną dalyką, kuris užsipelno 
pilnos atydou, kaip isz centra- 
liszko komiteto, teip ir isz vi
sų sąnariiĮ pusės. Kalbame 
apie skaitlių suspenduotų są
narių: tas skaitlius yra suly
ginant labai didelis, nes siekia 
net 10$ — isz 1903 sąnarių su
spenduota 187. Isz pirmosios 
atskaitos žinome, kad anam 
bėrtainyje buvo suspenduotų 
tik 88 isz 1721, tai yra tik o$.

Kokia priežastis, jog suspen
duotų skaitlius teippaszoko? 
To mums atskaita nepasako, 
bet ją lengva surasti. Isz 187 
suspenduotų — 112 sąnarių 
gyvena apygardose, kur dabar 
smarkauja didysis straikas. 
Teip, Wilkes-Barre’s kuo
pa neužsimokėjus visa (16). 
Scranton’o kuopoje neatsily
gino treczdalis (14), o Miner- 
svilles kuopoje suvirsz ketvir
ta dalis (19); kitose vietose 
neužsimokėjo po keletą sąna-

Tie 112 sąnarių (kalbam tik 
apię straiko apyrubę) jau su
spenduoti, o jei neatlygįs skolos 
ir neužsimokės spalinės duok
lės, tai bus visai iszbraukti isz 
Susivienyjimo, tai yra: nustos 
visų tiesų. O užsimokėti tie 
sąnariai patys isz savęs negali, 
iki nepasibaigs didysis strai- 
kas, kurio galo dar nematyt: 
jis gali prasitęsti per visą žie 
mą.

Musų Susivienyjimo istori 
joje yra tai, rasi, pirmutinis 
toks atsitikimas ir niekas, tver
damas ar taisydamas konsti
tuciją, negalėjo jo praregėti. 
Būdavo vietiniai straikai, bet 
tokios milžiniszkos ir atkak
lios kovos szimtų tukstanezių 
darbininkų su kapitalo sloga 
— svietas, gali sakyt, dar ne 
regėjo. Straikuojantiejie- ang
liakasiai (didmenoje") minta 
sziądien isz kokio dolerio ant 
nedėlios, dėlto atitraukti jam 
kad ir pusę dolerio ant pasza-, 
linių reikalų— neyra galimu 
daigtu. Tokiu budu strai- 
kuojautiejie sąnariai pralaimi 
visas tiesas Susivienyjime. Ar 
jie skųsis ant to, — nežinia, 
bet už juos turi pasiskųsti vi
suomenė. Ar ne su pilna tei 
sybe toks suspenduotas ir isz- 
brauktas sąnarys gali rugoti: 
niki man gerai sekasi, iki asz 
užsimoku, tai asz geras ir Su
si vienyjimui; o kada manę 
prispaudžia vargas ir asz netu
riu duonos plutelės — tada asz 
Susivienyjimui nereikalingas, 
tada nuo manęs atima sąna- 

rystę ir užpelnytas tiesas”.
Tegu numirszta szitam lai

ke kas isz suspenduotų arba 
iszbrauktų sąnarių, — ar jo 
šzeimyha neturės tiesios jausti 
teisingo gailesczioį jog Susi- 
vienyjimas pametė ją be pa- ; 
szelpos visų-sunkiausiam var- 
ge?

Nėra reikalo kalbėti ežia, 
jog organizacija bus drūta ir 
galinga tik tada, jei visi sąna
riai laikysis isz vieno, kaip 
broliai, ir szelps vienas kitą 
visuose reikaluose. To netu
rime užmirszti, jei norime isz- 
auklėti savo organizaciją iki 
to augszto laipsnio, kad ji tu
rėtų tiesą vadintis tikrai tau- 
tiszka institucija.

Toji valanda — szelpimo 
draugbrolių — yra Susivieny
jimui užstojus. Konstitucijo
je nėra niekur paženklinta, 
kad panasziuose atsitikimuose 
Susivienyjimo iždas galėtų 
kuo-nors palengvinti tokių 
sąnarių padėjimą; konstituciją 
teippat nežiūri priežasties, dėl- 
ko sąnarys neužsimokėjo; pa
gal įstatymus, mokestis nie
kam ir niekad negali būti ati
dėta ant vėliaus.

Jei konstitucija negali isz- 
gelbėti patekusių į nesmagų 
padėjimą sąnarių, tai tą turi 
padaryti draugsąnariai. ~ Len
kų „Žwiązek” jau nuo kurio 
laiko renka aukas apmokėji
mui beturezių sąnarių duoklė®. 
Rinkime tokias aukas ir mes.

Strai ko apyrubėje yra, kaip 
galima matyt isz atskaitos, 19 
kuopų; likusios kuopos, pasi
stengusios nors-kiek, galėtų 
lengvai surinkti reikalingą su
mą — ir musų organizacija vėl 
butų gražiam ir žydineziam 
stovyje. Kad likusiejie 1816 
sąnarių, užsimokėdami po 50c. 
bertaininės, pridėtų dar po 6 
centus kiekvienas, tai susirin
ktų suma 109 dol., kurių už
tektų ant apmokėjimo užvilk
tų skolų ir spalinės duoklės; 
tegu dėtų ir po- mažiaus, tai 
vistik centas prie cento pada
rytų kruvutę. Ir kitos prie-
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lankios Susi vien, draugystės 
gal neatsiliktų szitam geram 
darbe, žiūrint pagal aukų gau
sumą. Aukas iszpultų siųsti 
Susiv. kasieriui, p. T. Pauksz- 
ežiui, 123 N/Main str., Pitts
ton, Pa. O reikiant, galima 
ant greito sutverti komitetą. 

' Szįtame dalyke galėtų pratarti 
ir : centraliszkas komitetas, o 
vietinių kuopų virszininkai 
turėtų saugoti, idant isz aukų 
butų atlygintos skolos ir už
mokėtos duoklės tik už tokius 
sąnarius, kurie to užsipelno; 
žinoma, turintiems szeimynas 
priderėtų pirmenystė.

Sziądien nėra kitokio kelio, 
kaip suszelpti tuos musų bro
lius, kurie tempia jau penki 
mėnesiai sunkią nasztą vardan 
darbininkų gerovės. Tik atei- 
naneziuose metuose seimas ga
lės apsvarstyti klausymą, ki 
lusį isz dabarnykszczio padėji
mo, ir gal įstatys ant busimo 
laiko tam tikrus padavadyji- 
mus. Dabar turime gelbėtis 
patys.

a. a. Igno gyvenimą, o net ir 
paveikslą atspaudinti? Tą 
knygą butų galima paszvęsti 
fondui besimokinanezios jau- 
numenės. Tai butų atiduota 
ir prideranti garbė a. a. Ignui, 
ir iszeitų nauda musų tautai, 
kurios dėl ir a. a. Ignas su pa- 
siszventimu darbavosi. Kasz- 
tai, žinoma, pasidarytų dides
ni, bet nereikia užrairszti, kad 
tokiam dalykui ir visuomenė 
pritars geriaus, tik reikia lai- 
mikio-tikietus, iszsiuntinėti į 
lietuviszkus kaimelius; gal ir 
isz turto, apmokėjus visus 
kasztus, atlikti kiek, arba jei 
ne, tai velioniee draugai pa 
sistengs nedateklių dapildyti. 
Tik reikia gero noro, o viskas 
bus.

Igno draugas,
J. S. Pruselaitis.

Derby, Conn. Sziame mie
stelyje gyvena mažas lietuvių 
būrelis; yra ežia ir paszelpinė 
tautiszka draugystė po vardu 
D. L. K. Vytauto; į minėtą 
draugystę priguli ir isz Aneo- 
nios keletas lietuvių. Szitai 
28 dieną rugsėjo atsibuvo pa
prastas susirinkimas; po visų 
atliktų draugystės reikalų, ta
po apsvarstyta Pennsylvanijos 
kalnakasių kova su kapitalis
tais. Minėta draugystė nėra 
atsakaneziai turtinga ir negali 
atsižymėti, kaip kitos drau
gystės, antai Brooklyno, Wa 
terburio, ir tt. Todėl nutarta 
buvo rinkti aukas nuo geros 
valios tautieczių ir 1 tapo su
rinkta $9,45; (tarp tų keturios 
merginos paaukavo $2,25). 
Szitie pinigai nusiųsti centra- 
liszkam Unijos komitetui, In
dianapolis, Ind.

Butų lengviaus kalnaka
siams kovoti už teisybę, jei 
kiekvienas darbinįkas atjaustų 
blogą sandraugų padėjimą ir 
neskiriant tautų, visi laikytųsi 
vienybės.Taigi rinkite kur ga
lėdami aukas ir siųskite paszeL 
pon kovotojams už Ii uosy bę. 
Jeigu vis miegosi m, tai nė ne 
pasijusim, kaip galim pastoti 
vergais. J. Vokietaitis.

Isz lielBvlszta flirvn AmerlKoie
Bluefield, W. Va. N. 38 

„Vienybės” patilpo atsiliepi
mas szv. J urgio draugystės isz 
Union City, Conn., kuri apsi
ėmus iszleisti knygelę apie a. a. 
Igno J. Griesziaus gyvenimą 
po>vardu; v. „Ignotas (geriaus 
Ignas, nes jis visuomet teip ra- 
szydayosi) ~.J. Grieszius, jo 
gyvenimas ir darbai”. Užma
nymas. geras, bet ar negalima 
but .dar pagerint? A. a. Igno 
gyvenimas buvo trumpas, ir 
tame jo gyvepime neatsitiko 
tokių svarbių faktų, kurie at
kreiptų visuomenės atydą. 
Kiek iki sziolei „Vien.” yra 
patilpę apie jo gyvenimą, mir
tį, laidojimą ir dauginus, ro
dos jau neatsiras kas apie jį 
raszyti,-— tai isz tiek apra- 
szymo suvis menka susidės 
knygelė. Ar negeriaus butų 
moksliszką, nors mažą, knyge
lę a.Ila. Igno atmineziai iszleis
ti, prie kurios but galima ir

Union City, Conn. Pas 
mus lankėsi lietuviszka kape- 
lija (band) isz Shenandoah’o, 
rinkdama paszelpą straikuo 
jautiems angliakasiams Penn- 
^ylvanijoje; daugiausia pelnė 
svetainėse: pas p. Geležuną 
$17 ir pas p. Ratkevyczių $10.

Vietinė lietuvių draugystė 
yra jau paaukavus tam tikslui 
$25, apie ką buvo garsinta.

Giliai atjausdamas straikuo- 
janezių musų brolių vargą ir 
suprasdamas savo priderystę, 
kaipo sąnario vieno didelio 
darbininkų kūno, asz nuo sa
vęs paaukavau $5, kuriuos 
nusiuneziau į Centraliszką 
unijos kasą, VV. B. Wilson, 
Indianapolis, Ind.) Priderėtų 
visiems darbininkams neszti 
naszlės skatikėlį, idant sudru- 
tintumėm medegiszkai ir do- 
riszkai kovojanezius savo bro
lius.

Blogai daro svetimi kolek
toriai, kurie, važiuodami į lie- 
tuviszkas kolionijas rinkti au 
kx|,nepasigarsina laikraszcziuo- 
se. Po sukolektavojimo neži
nia, nė kas davė, nė kur pini
gai padėti. Jonas Banis.

Philadelphia, Pa. Phil a- 
delphijos sekcija Lietuviszkos 
Socijalistų-darbininkų parti
jos turėjo susirinkimą ant 3-2, 
olyczios, po N 1237, ant kurio 
tarp kitų vietinių reikalų tapo 
nutarta paraginti vietines val- 
stieczių kuopas apie ateinantį 
balsavimą ant naudos socija- 
listiszkų kandidatų. Teipogi 
nutarta ateinantį suoirinkimą 
atlaikyti 12 oktoberį, 3 adynoj 
po pietų, pas draugą Stanislo
vą Andzulaitį, po augszcziaus 
minėtu adresu.

Sekret. Si. Zambrzickas.

Baltimore, Md. Baltimo- 
res lietuvių Teatraliszka drau
gystė laikė paprastą savo su
sirinkimą, aut kurio tapo per 
statyti ir priimti draugai: V. 
Karalienė, O. Petruezkevyczie- 
nė, O. Garbutė, M. Paneba- 
žinckiutė, N. Želvis ir S. Pet- 

ruszkevyczius. Toliaus tapo 
iszrinkta drama, kurią drau
gystė rengs perstatymui: „Ko
va po Grunvaldu”. Szitoji 
drama priguli prie prakilniau
sių ir turi augsžtą vertę, nes 
parodo tikrą paveikslą, kaip 
lietuviai kovojo su kryžiokais 
už savo liuosybę, vieszpatau- 
jant Didžiamjam L. Kuni- 
gaikszcziui Vytautui (1392 — 
1430). A. J. Karalius.

Naugatuck, Conn. Gumų 
dirbtuvė N 2 pradėjo paleng
va dirbti; nekuriemsdarbinin
kams bosas atima po pusę va
landos darbo ir nusuka užmo
kestį. Kietoji anglis ne vien 
kad labai pabrango, bet jos 
visai nė gauti negali, per ką 
visi žmonės skundžiasi.

Connecticut’o valstijoje lan
kėsi lietuviszkas benas (band) 
isz Shenandoah, Pa.; ir Union 
City grajino puikius marszus, 
rinkdami aukas badaujanezių 
straikierių naudai. Gaila, kad 
jie aplenkė Naugatuck’ą, kur 
jų teipgi laukė. Sako, muzi
kantai surinkę po aplinkinius 
miestus gausiai pinigų.

Waterbury’o klebonas pasi
kvietė kapeliją vieną nedėl- 
dienį į lietuviszką bažnyczią; 
benas atliko savo užduotį gra
žiai, už ką kun. Saurusaitis jį 
pagyrė ir nuo savęs paaukavo 
$15 straikierių naudai. Per 
pamokslą prabaszczius ragino 
klausytojus, kad aukautų su- 
szelpimui straikierių. Links
ma buvo žmonėms, girdint to
kį gražų pamokinimą, nes vi
siems malonu butų, kad visuo
menės reikalai eitų sutartyje. 
Tautiszki arba vieuomeniszki 
reikalai nieku neužgauna ka- 
talikiszką musų tikėjimą; pirm 
visoko turėkime meilę artymo 
savyje ir isztieskime vienas 
kitam broliszką ranką — o 
bus sutikimas ir meilė tarp 
muup Geresnio-gi supratimo 
mes neįgysime be skaitymo 
pamokinanezių knygų ir laik- 
raszczių. Mums apsiszvietus, 
pasiliautų tarp musų girtavi-
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mai ir barniai, gyventumėm 
kaip vienos motinos vaikai ir 
gal atrastu mėm kiek laimės 
ant szios aszarų pakalnės.

B. A.

Waterbury, Conn.
Baigiantis mielai vasarėlei 

ir atsisveikinant visiems jos 
linksmumams, pradeda skleis
ti rudeninė, žmonėms nemalo
ni ūkana, kuri su savo sziurk- 
sztumu daug nesmagumų at
gabena. Net lietuviszkam gy 
venime rudeninė ūkana kaip 
kur užgula musų broliams, aut 
dar mažai prakrapsztytų akių. 
Sztai szią sąvaitę buvo vieno 
lietuvio ir dar bažnyczioj pa
skirto marszalko vestuvės ant 
kurių matomai nestokavo 
svaiginanczių protą raugalų, 
nes supraszyti ant vestuvių 
svecziaif gerai įsilinksminę, 
pradėjo vieni kitiems galvas 
daužyti. Nakties laike lermas 
neiszpasakytas, svetimtaucziai 
sukilo, subėgo žiūrėti, kas ežia 
teip piaujasi, o-gi visiems ant 
gėdos pamato jaunus lietuvius 
laužant tvoras ir daužantis per 
makaules. Mat, vaikinėliai 
nenori pratintis skaityti ir ap 
siszviestijbet kitokiu budu mė
gina su pagaliais vieni kitiems 
protą į galvą įmuszti.

Jei teip padarytų netarnau- 
jantiejie aklai zokoninkui, tai 
per kelis nedėldienius bažny- 
ežia skambėtų apie „bedie
vius”, bet kad tas atsitiko ant 
„marszalko” vestuvių, tai rei 
kia apie tai tylėti.
x O isz-tikiųjų tokius, kurie 

naktimis muszasi ir neduoda 
ramiai žmonėms vidurnaktyje 
ilsėtis, negalima vadinti die- 
voeziais. Bet musų kunigė
liui toki vis tik geresni už 
tuos, ką blogo nedaro, tik ne
patinka klebonui. Koki pa
mokinimai — toki ir pasielgi
mai. Nėra ko daugiaus nė 
norėti. Bažnytinis.

■ ----- -------------------

Kur musų iszganymas?
Kas geidžia pažinti savo tau

tos reikalus — teperskaito szi- 
tą knygą (118 pusi.); kasztuo- 
ja 25 centus.

Arti rinkimai! Fourth District — Alex. 
Dwyer.

Fifth District—M.J.Dooley.
Sixth District — A. Chicka- 

nowsky.
Geriausias darbininkui strai- 

kas prie votų dėžės! Czia 
laimėsi sav tiesas, tik nepar
duok savęs!

SBSiWiiM L A. rstti.
Naujai prisiraszė prie 

Susivienyjimo Liet. Am.
S. Boston, Mass.

Tam. Gaidis
Tam. Jakavonis
Petronė Taczilauckienė

Stonington, Conn.
Pavienis Kazys Szesztokas

T. AstramslcaSy
S. L. A. sekretorius. 

— „Voting cattle!” — su 
paniekinimu tarė vienas džen- 
telmonas kitam, linkterėjęs 
galvą į tą pusę, kur spietė ne
maža vyrų krūva, susigrudus 
aplinkui balsavimo dėžę.

Vienas isz tų džentelmonų 
buvo respublikonas, antras de 
mokratas. Abu jiedu buvo 
pasidavę kandidatais ant gerų 
vietų su keliais tukstaneziais 
dolerių algos. Tiedu džentel- 
monai tikėjosi laimėsią, nes 
balsavo už juos „voting cattle”.

„Voting cattle” — tai reisz- 
kia balsuojantiejie galvijai. 
Nes tik akli galvijai gali bal 
suoti už savo skerdiką. Džen- 
teliponai turi teisybę:

„1 ie versziai tur prote1! menką, 
„Ką skerdikus sav patys renka”. 
Dabar artinasi Pennsylvani- 

joje rinkimai kandidatų ant 
valdininkų ir legislatorių. Ar 
nori ir szitą sykį pasilikti 
„balsuojancziu galviju”? Jei 
to nenori, o nori būti tikru 
valstiecziu ir protingu žmo
gum, jei trokszti gerovės sav, 
savo vaikams ir savo broliams 
— balsuok už darbininkų 
draugus — socijalistų partijos 
kandidatus.

Sztai jų vardai.
Valstijos kandidatai: 

Antguber. - John W. Slayton, 
„ jo pagelu J. Mahlon Barnes, 
„ vidaus reikalų sekretoriaus

Harry C. Gould. 

Lužernės pav. kandidatai.
Ant kongresmano—Charles 

F. Quinn. ”
CountyTreasurer—Nym Se

ward.
Register of Wills — I. N. 

Cathrall.
County Commissioner — 

Frank Mlenaric.
County Commissioner — 

Charles Jacquot.
Legislatures kandidatai.

First District-Charles Lavin 
Second District — Peter Mc

Govern.
Third District — John T. 

Jenkins.

Praneszimas.
Ateivystės offise, aut salos 

Ellis Island, N. Y., paskirti 
11 lapkriezio (Novepiber 11) 
dienoje ekzaminai toms ypa- 
toms, kurios geistų įgyti tam 
offise tulkų arba vertikų vietas; 
ekząminus reikės iszduoti isz 
szitų kalbų: magyar(vengrisz- 
kos), bohemian (czekiszkos), 
slovakiszkos, lenkiszkos (tei- 
po-gf— kroatiszkos, serbisz- 
kos ir lietuviszkos) ir vokisz- 
kos. Iszdavęs ekzaminą, ga
lės paskui gauti vietą su $1200 
kasmetės algos. Kas malonė 
tų daugiaus apie tai patirti, 
teraszo į U. S. Civil Ser vice 
Commission, Washington,D.C.

Rodosi, bus vieta dviem lie 
tuviam; todėl, kas tikisi isz
duoti ekzaminą, turėtų apsi
žiūrėti. Žinoma, tie gaus vie
tas, kurie mokės daugiausia 
kalbų. Manding, tarp lietu 
vių atsiras tokių, kurie galės 
pilnai iszduoti ekzaminą szio- 
se kalbose: lietuviszkar, gu- 
diszkai (rusiszkai), lenkiszkai 
irvokiszkai; gerai butų, kad 
atsirastų susipažinusių su szi- 
tomis kalbomis: slovakų, cze- 
kų, kroatų, serbų ir rusinu. 
Apart tų kalbų, ’kiekvienas

kandidatas turi būtinai pažin
ti, ir tai gerai, angliszką kalbą.

V. B. Jankauckas.

Mano kritikams.
Neseniai man czion į rankas 

pateko N 33 „Vienybės”, ku
riame p. Daujotas, apie „musų 
reikalus” gana racionaliszkai 
kalbėdams, pro mano szalį 
praeidams, ir manę, nors var
do neminėdama, užkabino. 
Rods kožnas, kursai vieszai 
ant visumeniszkos dirvos tru«" 
siasi, tur but prisirengens ir 
kritiszkus atsiliepimus vieno- 
kito apie savo darbus iszgirstie, 
bet, teip atsitinkant, kritika 
turi but objektiviszka, ne 
vien pusiau jąnti. _ P. Daujotas 
apie musų didvyrius, kurių 
dar ne turime, kalbėdamas, 
apie akmenų ant jų kapų sta; 
tymą bei tų prakilnesnės dva- 
sės vyrų garbinimą gana tei
singai raszydams, užsimindams 
ir tūlo nereikalingai jau pirm 
kelių metų „Vienybėje” pami
nėto projekto ir man, dar gy
vam esant, „paminklą” pasta- 
tytie už kokius tę nebūtus nuo
pelnus, iszsitarė: „Girdėjau 
užmanymą pastatyti paminklą 
dar gyvam žmogui, kurs jiesz- 
ko tarp visokių dulkių lietu
vių pratėvių, randa juos aky
tuose, trakuose, svajoja apie 
tobulumą anų laukinių žmonių 
(nes jie lietuviai buvę!), o apie 
szios dienos Lietuvos vargus 
užmirszta. Kur dings didelė 
eilė lietuvių pratėvių, prade
dant nuo Adomo ir Jievos, jei
gu dabartiniai lietuviai skurs
ta ir vargsta? Ir bejieszkoda- 
mi pratėvių, pražudysime da
bartinius... Toki darbai ne 
pakėlė musų gerovės, ne pa
darė naudos”... Turu prisi
pažint, jau ne pirmą kartą — 
tuom syk nuo p. Daujoto — 
tenka iszgirstie panaszųatsilie
pimą: pirm kokių 10—12 me
tų — atsimenu — ir viens gar
saus vardo vokietis, tuometi
nius musų „pasilaikymus” ap- 
raszinėdams,buvo iszsi taręs, jog
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asz/shvo moksliszkuose tardy
muose, kuriuos, jis „auksztu 
lakstymu”(hoher Flug) vadino, 
esmi užmirszens apie kasdie 
ninius reikalus savo santautie- 
czių ir jog, rasi, popularisaci- 
ja mokslo ukiszkuose ir kituo
se dalykuose butų lietuviams 
naudingesne buvus, neng su
teikiamos žinios apie jų tautos 
paėigąį jos praeitį ir tt. Ant 
szi tokių ir panaszių atsiliepi 
mų galima butų labai placziai 
kąiaszyt; ėzion, man rodos, 
užteks trumpai žinomą patarlę 
atkartojus: de gustibus non 
ėst disputandum. Jei p. Dau
jotu!, kaip ir tūliems kitiems, 
iszrodo, jog moksliszki tardy
mai , ne padaro naudos”, tai 
bu juom labai butų sunku su
sitaikyt, ką mes turime supra- 
stiė po žodžiu „nauda”. Isztar- 
dymas ir, jei teip galima sa 
kyt, „atradimas” paeigos lie
tuvių tautos — darbas duruo- 
jantis daug metų ir reikalau
jantis, suprantama, pajiegų di
desnių, neng dėl paraszymo ar 
isžguldymo tūlos broszurukes 
apie avių ar galvijų auginimą, 
arba žemės apdirbimą — rods 
ant skatikų ar aszminių ap
skaitomas būtie ne gali,bet kad 
jis pas mus ne menkai prisi
dėjo ir ateitėje dar labjaus 
prisidės prie pakėlimo „tau- 
tiszkos” musų dvasės bei pa
didinimo „dvasiszkos naudos”, 
man ding nė p. Daujotas ne 
abejos. Jieszkojimas Maž. 
Asijoj’, Trakijoj’, arba kaip 
P. Daujotas sako: „tarp vi
sokių dulkių lietuvių pratė 
vių”; identifikacija lietuvių su 
senovės trakais, nuo kurių 
szios dienos visa Europos civi
lizacija paeina — gaila, kadj 
anot mokslingo p. Daujoto, jie 
buvę „laukiniai žmonės”-yra 
teip svarbus darbas moksle, 
būtent etnologijoj’, ir teip 
daug ketinantis apszviest’ 
tamsybes praėjusio laiko ne 
tik musų, szendien t-umen kė
lusios, tautos, bet ir daugelio 
kitų Europos tautų, jog isz 
tiesų gailėtis reikia atsiradus 

tūliems apie tokius, „nenau
dingus” anot jų, daiktus' kal
bėt užsimananczius, pirm neng 
jiems su etnologiszka abėcėlė 
apsipažint teko. Rodos isz 
kelio teisybės ne atsieis toli 
iszkrypti iszsitarus, jog tautos 
akise darbas kiekvieno darbi
ninko, kurs trusias dėl jos ge
rovės — dvasiszkos ar mate 
rialiszkos — lygei tur but 
naudingas bei lygiu bud u 
branginamas, ir kad tik igno- 
rancija, ar kudikiszkas nesu
brendimas gal vienam-kitam 
inkvėpt’ paniekinimą moks- 
liszkų tardymų, ne su menkes
niu pasiszventimu ant tautos 
naudos atliekamų, neng raszi- 
nėjimas ne teip sunkei atlie
kamų „kritikų” ir tam lygių 
straipsnelių...

Karlsbad, 16. IX. 1902.
Dr. Basanavičius. 

Psykologija.
(Žiur. 40 num.)

Pagailėtrni paveikslai yra 
tie aklungiai vaikai, kurie žiu
ri į tavę ir tavęs nemato! „Juo- 
zai, ką tu mislyji!” — „Asz 
nieko nemislyju”. Czia ma
toma nauda isz pirmiaus apra- 
szytų mokslainių, teip vadina
mų Kindergarten. Tę kūdi
kis žaidžia tomis pacziomis 
kulbelėms, — asztuoniomis, 
visomis lygaus didumo; jos 
vienval jį džiugina, nes kiek 
viena kitokios spalvos; kas 
kart jis kitaip jassudėsto. Tas 
pats su popiera, su molio szmo 
teliu ir pundeliu szipulėlių: 
jam vienyal ateina naujos ide 
josįgalvą,bedėstarit jas. Kaip 
daug galima su trupucziu pa
daryti! ' Ar gi tai nesvarbu 
tokiu budu budinti svarbias 
idėjas, idant kūdikis jas suim
tų, užlaikytų ir tuo tobulintų 
savo iszgalvojimo pajiegas?

Kaip tas atsilieps ant jų gy
venimo ateities? Ką laimi 
kūdikis, kuriam prasiskleidžia, 
Kindergarten© gyvenime, pra 
kilnumas smagurių, kįląnczių

isznaudojant savo misi is ir pa
jiegas ant prastų, nedailintų 
daigtų? Tę jis gyvena pagal 
prakilnią Carlyle’o mislį: „ne 
patyrimuose, tik darbuos ran
du savo karalystę”. Isz neisz- 
inislaus, nelinksmo kūdikio 
Kindergartenas padaro gabų, 
linksmą ir vikrų, vien tik isz- 
budinant sutveriancziąją jo 
svajonę.

Kūdikio sąmonei besiplė
tojant ir sumanumui besitobu
linant, luoszesni jo svajojimai 
susivaldo, vienog . nenyksta; 
jie tik persimaino, sekdami 
vaisingesnius ir naudingesnius 
takus, negu jaunystėje. Jau
nuolio sutverianczios svajonės 
pajiega vienval tobulinasi, tuo 
paežiu laiku pamažu dapil- 
daut ir gilinant visus protisz 
kus jo fakultetus. Jug, kūdi
kis 12 metų gali geriaus sekti 
istoriszką skaitymą, negu 8 
metų amžiaus vaikas, dėlto 
kad pas pirmąjį geriaus iszsi- 
sitobulinus yra sutverianezioji 
svajonė.

Vėliausių laikų mokintojai 
visomis iszgalėmis stengiasi 
isztobulinti jaunumenės fakul
tetą, sutveriantį svajonę bent 
kokiu geru budu, idant butų 
ant dvasiszkos kūdikio svei
katos ir kad užsilaikytų lygus 
tarp visų protiszkų pajiegų 
atsvaras, nes tai liudyja apie 
normaliszkai tobulą kūdikį.

Kūdikis, kurio sutverian
czios svajonės fakultetas bus 
isztobulintas, gyriaus bus lin
kęs ir į mokslą. Žinoma, idant 
kūdikyje iszsitobulintų svajo
nė, turime uždaboti ir gamtisz- 
kų įstatymų veikmę,užduodant 
kūdikiui darbą, prie kurio rei
kia ' pridėti sutverian
ezioji svajonė, pridera dabotis, 
idant užduotis nebotų per 
sunki ir kad pritiktų protisz- 
kam kūdikio tobulumui. Be 
vaisių pasiliks visoki dava- 
džiojimai, jeigu kūdikis netu 
rėš susitaupojęs užtektinai pa
tyrimų, isz kurių galėtų su
tverti geistinus paveikslus.

Kūdikis į nežinomą nė žings
nio negali žengti, neturėdamas 
sulyginanezių paveikslų.

- Dar bus.
Dr. J. T. Želvienė.

Aukos A. Visztaliul.
J. Vaitkevyczia, 

Edwardsville, Pa.x 25 et.
Buvo $17,47

Isz viso $17,72

Aukos kankintiniains.
Philadelphia,Pa., Petro Ar

mino dr. administracijai ren 
kant, paaukavo:
A. Miežutauckas 25
J. Valinskas 25
J. Augustaitis 25
K. Lukauckas 10
J. Lastauckas 10
J. Gavėnas 15
0. Gavėnienė 25
T. Kudarauckas 10
Jul. Naujokas 10
M. Naujokienė 10
J. Naujokutis 10
K. Mužikevyczia 20
Sim. Kalvinas 10
Bal. Bartuszevyczia 10

Coal Bluff, Pa.
A. Brazis 10
V. Miežaitis 10
K. Aleknavyczia 10

Chicago, 111., z
K* Rutkauckas 95

Pagal 22num.„V.”buvo $20,27
Isz viso $23,72

Balius!
Oglesby, 111., subatoje 18 d. 

spaliaus, F. Margio salėje, szv. 
Antano Draugystė* atsibus 
lietuviškas balius. Įženga
vyrams 25 et., merginoms ir 
moterims dykai. Salė bus 
atdara nuo 6 vakare, o balius 
trauksis per naktį. Ant ba
liaus grajys lietuviszkus ir vi
sus naujausius szokius. Už- 
praszome visus aplinkinius lie
tuvius ir lietuvaites.

Prezidentas J. Kurlinkus.
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Svajone.
Mėnulis szvietės. Asz viena sėdėjau 
Priesz sziltą ugnelę, ir lyg sapne regėjau 
Kelią, nepaprastai platų, ir žmonių daugybę, 
Lyg upę plaukiant į kokią gilybę.
Buvo matyti nuvargusių, nuilsusių senelių, 
Jaunų, drūtų vyrų, ir tarpais linksmų vaikelių; 
Kartais buvo matyti karietose kelis važiuojant, 
Ir vieton arklių žmones pasižiabbjant.
Drutesniejie silpnuosius isz kelio stūmė 
Ir juos, likusius, dulkėms apdūmė.
Draugas kartais draugui _neszt padėjo nasztą, 
Ir nedaleido kitiems jį nustumt į krasztą.
Sykiais jaunųjų dainos buvo girdėti: 
Kvietkomis apsikaiszę — malonu žiūrėti. 
Czia viena isz jaunųjų atsilikus žiurėjo 
Į jaunikaitį alpstantį —? su juo likt norėjo: 
Ket pirmyn ją stūmė žmonių didi vilnis... 
Kvietkas isz kasų mesdama, atgal kreipė akis.... 
Keliavo raisziai, ligoniai, o varge! net minėt skaudu: 
Dejuodami, szaukdami pagelbos isztroszkusiu balsu. - 
Isz szitų daug, daug pakeliui krito.
Kiti nuilsę, nuvargę cziatliko.
Paskui, rodos, lyg migla pakilo; ’ 
Tad visos minios balsai nutilo.
Kelio gala^ jau buvo visiems matyti:
Ir trumpumą amžiaus pradėjo pažinti.
Tik dar per kapo duris pereiti turėjo, ...
Ik įstos į vietą, kur pasilsio tikėjo. * 
Vieni, drąsiai galvas iszkėlę, ėjo pirmyn, 
O kiti drebėjo ir eiti bijojo artyn.
Kitų kapų buvo matyti
Vai t ii, szviežiai dar pradaryti:
Ir tę nukeliavę visi.tie buvo,
Ką — mislyjau — pakelyje žuvo.

Am. Lietuvaitė.

Sunkioj valandoje.
Norėjos man svietą, kaip tęsias platus,
Nuo kraszto ]yg galui priglaust prie krutinės;
Norėjos iszlieti ant jo szaltinius
Tos meilės szventos, tos meilės ugninės, 

Ką degino sžirdį ir vi rd ė man kraują 
Nuo rytmeczio mino szviesios valandos... 
Bet vietoj mielųjų — radau prieszų gaują 
Ir iszjuoką, metėlių pilną, ažuot sąjautos!

Norėjos man aszarų gailių laszus,
Ką sunki dalis nuskriaustųjų likimo, 
Kaip sulą pavąsaryj kirvis asztrus 
Isz beržo, isz manęs spaud be sustojimo, —

S ilietsu kitais tokiais perlais tarpiniais: 
Maniau, tie laszeliai szirdingos rasos 
Nors kuomet iszplaus rubus žemės, mirkintus 
N 10 seno kraujuose, skriaudoj, — isz sutros.

Bet kada areziaus tiems laszams blisgantiems, 
Ką broliszkais esant szirdingai tikėjau,

Ką laimę sutvert turėj vargstantiems, 
Žiurėjaus, — pažint apgavimą turėjau.

Ir stambios dvi aszaros, tartum dvi vuogos, 
Pakiro ant virpanezių mano skruostų, 
Ir žvaigždėm klaiduolėm ant pažemės juodos 
Nubiro tarp juoksmų, kaip sziauris, szaltų.

Ir užslėpiau szirdies sutrintos jausmus 
Priesz drumstas akis veidmainingo to svieto,: 
Kaip jautrus žiedelis mėgumo kvapiis 
Priesz ranką sauvalę, ar einantį lietų.

Bet jeigu bevyli vaitonė varguolio 
Prabėga per orą ant vėjo sparnų, 
Ar žvilgis klaidydams netyczia užpuola 
Ant skausmo vagotų, kaip dirvos, veidų —- 

Vėl aszaros vuogoms auszrinės rasos 
Man bįra gausingai ir veidus suvilgo, 
Vėl szirdis, kaip dukra giružės žalios, 
Plasdenas krūtinėj po atsilsio ilgo... •

Ir vėl man tas juoksmas patinka peklinis, 
Vėl slėptis, tarytai maruotas, turiu, — 
Kur prieglobstyj tamsos girinės
Jieszkot sąjautos tarp laukinių žvėrių... ... 

Sukriuszo jau mano bailinga dvasia 
Po smūgiais piktybės veidmainių žmonių tų, 
Ir troksztu, geidžiu atsilsėt nors kape 
Glėbiuos palszos smilties, sargyboje r u tų z...

Tarnaitis.

Dienoje gimimo p. V.
(G—18 kovo 1898 m.) 

Sonetas. .
Girdėdami szią linksmą dieną 
Kapas linkėjimų jautrių, 
Ir man daleiskit žodį vieną 
Kaip nors pridėt1 prie žodžių jų. 
Tegul, kur tik atseis keliauti 
Ir mokslo tyrinėt1 vagas, — 
Dieys duos Jums laimę gražią gauti, 
Tamsybės iszgenėt szakas.
Ir geidžiame linksmai sulaukti 
Daug, daug gimimo Jus’ dienų 
Ir tas dienas linksmai pratraukti 
Tarp prieteliszkų pasznekų, 
O gari ei Jus1 augsztai iszaugti 
Szirdyj1 doringtį lietuvių!

Pr. Vaiczaitis.

Isz Kėkszto užraszų.
Visaip sziam sviete lobiai skirti:

Tui tmczians, sztai, skilvys lepus 
Negal suvirini smalstumus, — 

O vargszo puode-nėr ką virti!
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Jurgis Durnelis.
Lenkiškai parašė Brolis, lietuviškai išvertė V.

(Tąsa.)

J urgis, gulėdamas, pakreipė galvą į seserį 
ir paklausė:

— O tu ką?
Mergina uždengė veidą rankove ir sušnab

ždėjo:
Aš eičiau.

—- Na, tai atsivesk jį čia, priimk-?— pašne
kėsime, ot ir bus piršliai.

— Tuojau?—paklausė nusistebęjus.
— O kad ir tuojau....
— Eime!—tarė Katriuka rr traukė su sa

vim Aliną, nes jai vienai negražu buvo vadinti 
vaikiną

— Ką čia!—sušnabždėjo šaltyšiutė:—pa
sakysi,—kaip niekaniekė,—kad Jurgis prašo at 
eiti, o aš Čia pabusiu.

Išbėgus draugei, Alina pataisė balaną ir 
. Įtarė:

—-Aš čia palūkėsiu.
— Tai lauk!—atrėmė Jurgi*, neatitrauk 

damas akių nuo lubų.
>— Qt, seserį išleidi, — sakė lyg ne savu 

balsu:—o dėlko pats neapsigobtum?
— Gudas sakė: „ne šun dešra”.
—' Ką čia gudo klausyti; už tamistos kiek

viena eitų.
— Už berno gaspadinaitė neis, o Ruošiniu- 

kės kokios norėčiau, nepažįstu.
— Koks tamista bernas; gal geresnis gas- 

padoraitis už kitus.
— Bernas, nes lauką užrašiau brolio vai

kams.
— Tamista galėtum eiti į žentus.
Jurgis pasijudino nekantriai, sumurmėjo 

savo „et!”, bet tuojau tarė:
— Tai atsiųskite pas manę piršlius; kuri 

patiks—imsiu.
.— Kokia-gi merga siųs piršlį? kastai 

matė? ’
— Aš nesiųsiu.
Saltyšiutė nutilo. Kelias valandėles tęsėsi 

aprėpnas tylėjimas; tik piešos nuo balanos, 
šnabždėdamos^puldinėjo ant mėlynos ąslos,arba 
svirplys atsišaukė iš užpečkio. Mergina, pašio- 
dama skepetos kampą, dukart atidarė lupas, 
idAnt ką pasakytų, bet vėl jas uždarė. Ant galo, 
padarė du žingsniu artyn ir tarė:

-XJurgi,..,
Kas skambėjo tame balse, nieks nebūtų at 

minęs; bet turbūt kas-rteųs svarbaus, nes nepa
judinamas ir užkietėjęs.Jurgis vienoje akimir
koje pakilo, dirstelėjo į ją ir kokiu tai atsimai
niusiu balsu paklausė: ką?

— Ar neatsiųstum pas mus piršlį?
Norėjo pasakyti:„gudas”....... %bet kas-žm

kas gerklėje jam sudrebėjo. Merg'na su verks
mu puolė prie jo ir priglaudė galvą prie plačios 
jo kiūtinės. Kieta milžino ranka išlengvo per- 
slinko per jos plaukus..-*..

Ignotukas su Katriuka, įėję į kamarą, iš 
vertė akis, lyg kukulius: Jurgis sėdėjo su Ali
na ant vieno suolelio ir.... juokėsi, ir jau tik
rai juokėsi! Ir teip gražu buvo žiūrėti į iššiep
tus jo dantis, į lupa*, atidarytas bekeik iki au 
sų, į didelius raukus palei nosį, į žibančias, 
kaip dvi angli, akis, — kad Katriukai atėmė 
žadą. Seniai, labai seniai, kada dar buvo gyva 
motina, — ji teip juokiantis jį matė, o paskui 
niekad!.. Tai-gi tik suplojo rankomis, suri
ko: „Jurgi!”.... ir vėl žiurėjo į jį nusiste
bėjus.

* **
Sukakus šešioms nedėlioms, Piktų grinč’a 

net drebėjo nuo trenksmo: išsyk iškelti buvo 
net dvi veselyji. Muzikantas rėžė, kad net
skripka verkė — visi šoko, net ir Jurgis bandė. 
Grigienė, mylėdama svečius,-nežinojo, ar džiaug
tis, ar liūsti. Teisybę, dabar liks pati ponia, bet 
už tai neteks dviejų gerų darbininkų ir apart 
visokio gero — net baisu pamislyti — poros 
jaučių.

Kaštininkas, užsilinksminęs, kukždėjo šal- 
tyšiui pašalyje, kad pusę valakos žemės galima 
butiį atimti nuo Grigo.... bet Vileika,išgirdęs 
tai, tarė:

J. Jėroszevyczia 1,00
A. Kamanauckas 60

N. 5 kbopa 1’hiladelpliia, 
Pa. naujas:
J. Szirvydas 50

Senas:
S. Astramskas 60

N. 8 kuopa Newark,
N. J. Seni:
V. Ambrozevyczia ' 60
M. Ambrozevyczia 60
A. Stanelis 60
V. Pakulis ,, 60 „
K. Szesztokas Stonington,

Conn. 60
N. 42 kuopa Waukegan,’

Ill. nauji:
J. Valiulis 60
J. Częponis ,50
J. Vaitiekūnas 60

Centr. sekr. A. Ilgūnas.

Centr. T.M.D. Komitetui,
Dėl nesveikatos ir kitų prie- 

žasczių, asz negaliu atlikti dar
bo, kaipo trecziasis Literatisz- 
ko T. M. D. Komiteto sąna
rys; todėl priverstas esu iszsi- 
žadėti garbės toliaus prigulėt 
prie to komiteto. Kėksžtas.

HZtisos stovis.
Įplaukimai :

— Liaukitės, negriešykite vėl! 
(Užbaiga.)

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės^

Nuo rugpiuczio mėnesio li
kosi ^525,60
F. Mikolainis Thorp,
Wis. už Itaulyn. tikietus 1,00 
Philadelphijos kuopa
per V. Daukszį " 4,31
Kaz. Szesztokas,

Stoningtou, Conn. 60
M.J. Częponis, New Bri
tain,Conn. už Raul. tik. 7,00
Elizabeth, N. J. kuopa 5,40
Newark, N. J. „ 3,00
Nashua, N. II. „ ^40,10
J.G. Alinskas, Scranton, 
Pa. už Kaulyn. tikietus 1,25
Waukegan,III. kuopa 1,80

Viso $560,06
I s z m o k ė j i m a i :

J. J. PauksztiscfcCo.už spaudą 
4500egz. knygelių „Kaip sutai
sytas žmogaus kūnas” 334,2.3 
Laiszkams markės 22

Viso 334,45

Liekasi kasoje $225,61 
* A. Olszevskis.

N. 12 kuopa Bostcn, Mass, 
naujai prisiraszė ir užm.:
K. Szlimas 60
A. Pocevyczia 60
J. Szimkus 60
J. Bartaszius 60
J. Czibas 60
Z. Raulynaitis 60
P. Czeplikas 60
O. Baronaicziutė -5
P. Stanys -;5

Seni užsimokėjo:
A. Ziminskas 60
K. M. Liubinas 60
A. Liubinienė 60
J. Raulynaitis 60
M. Stelmokas 60
J. Žvairakis 60
A. Milius 60



496 aqXnai a

Susirinkimai.
Philadelphia, Pa., 10 Susiv. 

L. A. kucpa kviecziam i sub
rinkti 11 J-paliaus, 8 vai. vaka
re, lietuviszko kliubo name, 
S. 2-nd str. Komitetas.

13 Susiv. kuopai.
Meldžiu Minersville’s kuo

pos sąnarių.suneszti kuogrei- 
cziaus spalinę mokestį, o isz- 
važ'avusių—atsiųsti ją viiszi- 
ninkui J. Merkevycziui, Box 
13, Minersville, Pa.

Iszkeliavę kitur tenesiunezia 
nuo savęs mokesties cente. k a- 
sieriui, nes pinigai nebus pri
imti, nė užraszyti.

Kuopos sąnariai gali gauti 
kiekvienas naują Susiv. kons
titucijos knygutę.

Sjkr. J. Rainanauckas.

Republican Ticket
STATE.

FOR GOVERNOR 
Samuel W. Pennypacker,

FOR LIEUT. GO VERNER,
William W.- Brown.

For SEC’Y INtTaFFAIRS,
Isaac M. Brown.

LUZERNE COUNTY-
For Congress, 

HENRY W. PALMER.

For Treasurer, 
w JOHN WILLIAMSON.

For Register of Wills, 
JOHN MAINWAR1NG.

For County Commissioner, 
THOMAS SMITH.

For County Commissioner 
JOHN M. JONES.

LEGISLATIVE-
First District,

GEORGE J. HARTMAN,
Sec. District, 

GEORGE II. ROSS.
Th’rd District, 

EVAN R, MORGAN.
Fourth District,
J. G. HARVEY.
Fifth District,

LEWIS SMITH.
Sixth Dictrict, 

L. R. HOLCOMB.
For Mine Ispector, 

THOS. J. WILLIAMS.

Pajieszkojimai.
Pajieszko: Petras Skripka — 

Jurgio Usdilosir OnosUsdiliu- 
lės isz kaimo Valiūnų, Ruda
minos vals., Kalvarijos pav.; 
gyvena Anglijoje. Adresas: 
Peter Skripka, 706 — 11-th avė 
New York, N. Y.

Apgarsinimas.
Pigiai ant pardavimo Lietu- 

viszka Barber.-hope (Barzd- 
skutystė) labai geroje vietoje, 
tarp 4 lietuvis/kų sa’i mų, i 
aplinkui lietuviai gyvena. Sa
vininkas iszvažiuoja į senąjį 
krasztą.

Adresą*: 224 Fir4 str.
•Eli'/abeth port, N. J.

TURTAS 
SALIUNINKAMS 
Isz Havana ir Sumatra tabako, 

,,mild,x ir „medium”, kvepentį, pui- 
• kiai rukosi. Pirkite nuo saviszkių. 
-Ant pareikalavimo inea siono/.iame i 
vi'US Amerikos miestus savo kasztais 

Adresas:

NAUJOKAS CIGAR CO 
’334 E. 55-th st.

Ant gubernatoriaus Samuel W. I\ nnypacker, isz 1 h ln 
delphia, Fa. Ant liuitenent) gųbern itoria is Wdl am M. 
Brawn isz Lawrence County, Fa Sckru.t r.uiB vidurinių

• reikalų Isaac B. Brawn iszEria Connty, Pa.
New York, N. Y.1

CziA VlENYBĘJE /TALPI
NAME Hon. Will!am Connell 
Laokawannos PAVIETO antru 
KART ISZRENKAMO ANT CoNG- 
resman—Sekantis yra ap- 
raszymas jo gyvenimo.

Nėra kandidato kuris pra- 
szytu balso ukėsų Lakawannos 
Counto ateinanežiuose rinki
muose, kuris butu užsitarnavęs 
cl augiau už Hon. William 
Connell. Mr. Connell repre
zentavo Lakawannos dištriktą 
kongrese per 6 pereitus metus 
ir jis yra padaręs dauginus dėl 
žmonių szio kanto, kaip kiti 
visi kongresui an ai yra padarę;

Hon. William Connell at
keliavo in anglių apielinkę isz 
Kanados dar vaiku būdams ir 
gavo u įsiėmimą kaipo dreiv.e- 
rys mainose llazletone. Jojo , 
tėvai buvo biedni ir jiems buvo 
reikalinga vaiko pagelba. Jis 
mokinosi vakarais ir rinko pi-, 
Įnigusirį trumpą laiką gavo 
vietą kaipo superintendentas. 
Vėliaus jis nukeliavo į Scran- 
toną ir dirbo apie mainas tame 
mhste per keletą metųv ' Jis 
tada atidarė mainas savo locnas 
ir į trumpą laiką davė darbą 
dėl kelių szimtų vyrų ir vaikų.

Laimė pasiekė kad. isz drei-. 
veirio sziand'en yra augsz- 
cziause stovintis ukėsas Scran-v 
tone. Jis turi susiriszimą su 
daugeliu fabrikų Scrantone ir 
moka paskirtą algą, už ka ne
turėjo jokių ergelių įsu savo 
darbmiukais.

Congressman Connėlls buvo 
nuoszalei nuo republikonų 
partijos. Iki meto 1896 jis 
nereikalavo jokio afficeTuose 
metuose vadovai tos partijos ir 
szimtai žmonių, kurie dirbo dėl 
jo fabrikuose, praszė jo, kad 
eitu ant kongreso ir jis apsiėmė. 
Jis tapo iszrinktas sudaugu 
mu balsų. Hon. William 
Connell yra tokis žmogus kurį 
nori prekikas darbininkai kad. 
jis butu kongrese.

Jis dirbo mainose 20 metų 
ir žino sunkius darbuos mainų, 
ir tiesas kurios iszėjo ant jo 
gero. Jis yra geras citi
zen, ir draugas žmonių, ku
rie pelnosi biednai sav kąsnį, 
duonos. Balsuoki už William 
Connell ir turėsi žmogų kurs 
užtars atsargei reikalus.



Lietuvninku

| visus miestus visam 
’sviete.

Sloveniszka—lenkiszka Banka
PARDUODA 

LAIVAKORTES
isz A me riko į Europą

ant geriausių Laivų,
Hamburg. Rot-

j visas svieto dalis greitai ir už pigiausią prekę.
Perka, parduoda ir iszmaino visokius pinigus pagal 

dienos kursą.
Atlieka visokius reikalus senam kraszte.

GALIMA SUSISZNEKĖT LENKISZKAL
Banka atidara nno 8 ryto iki 9 vakare. Nedėldieniais nuo 9 iki 12 ryte.

lOOį E. Main str. ^0 Public Square,
PLYMOUTH, PA. H UlVvIk S, Wilkes Bare, Pa. i

Žmijecznik’as
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų, 

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikie in sztorą, pas savo tautieti ir pareika 
lauk ZM1JEC NIRO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio Plymouth'©, Pa. Paleng
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, arba Kraujo.

Gerk EGIUTERKO No 1. prigelbės kožname 
karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie
puolio ir gripo.

Jaigu nori g a utie tikros

Star Drug Store.
Dooley and Co. .

Mes laikome visokius daiktas kokie yra laikomi pirmos kliasos aptiekoje. 
Vaistus, chemiszkus daiktas, k ve pentį muilą, szukas (sponges) ir kitokius 
prie prausimo daiktus dideliame pasirinkime. Ypatingai sutaisome viso- 
kių daktarų receptus atsakaneziausei.

kampas Main & Eno str.

Tai praszvkie tosios ka Aptiekorfus Groblevskls 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokių augalų ir 
ezakniųlsz d e vy n erių dalykų sudėtos isz 27. (kaip 
tai sako syk po 27; ant svieto geresnės Trajankos 
nesiranda

£3?* A p tie korius Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
nežinomas, yra vienas75garsingiausia Aptieko- 
ri u rų tarp m ne ų tautos ęzionąį. A męiikoje. Tei- 
•po-gl ^ardėilcožiid'^Tndma, jog vienas geras ap- 
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežino psgelboj susirgusios žmonijos Dėlto- 
gi jeigu kada j ne Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

SERGANTIEMS
Gvarantuo|ame pilna iszgydyma.

Pasckmingiausiai gydau visokias paslėptas 
; Ir pavirszines ligas, kaip autai Ilgas sziraies, 

S plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
c silpna atminti, dvasUzka nusilpimą, lytiszkas 
( silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži, blykszle 
j pas moteris, kraujavlma ir 11., nervu ligas, po- 
5 uagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir 11. 
I Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi- 
; sokius sutinimus etc. Nerviszka’s ligas gydau 
[ su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

Tjytiszlrn daliu ligas 
iszgydau per keletą dienli. kraujo už- 

; nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz- 
/ dus gerklėj ir burnoj, nosyj, akyse ir ausyse, 

netekimą vyriškumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt.
< ^ydau kuopasekmingiausiai ir įvafat)-
< tUojii Pilna išgydymą. Chro* 
; nisxkos li^os yra mano ispecia**

i H szktimti- Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir Jo iszgy-

> dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
> Sz pi tol inis specialistas.

134 E. 2 4-1 a ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

į Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
į szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijeuto 
1 insitikejimo.
< Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
J Lebanon Beilevue Post Graduate University 
; Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.

In -9 9

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos 
JPiiilad.el;p]al os.

Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam.pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgns priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musą Offlsas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA-

s suvienytai del slobnumn § 
j kūno ir viso Gyvumo spėkų- g 
] Dėlto yra reikalingas sustiprini-g 
Jmui muskulų ir pailginimo stip-uj 
Jrumo darbe.

iSevera’s Stomach Bittersffl

Daugiaus kaip 150 laiszkų 
nuo iszgydytų žmonių gauta 
laike paskutinių dviejų mėne

sių.
Nesiusk'piningu.

Daug žmonių serga ant poliuoijos. 
kuri pas rodo laiko miego arba prie 
nut-iszlapinimo, ir jeigu i?z tos nosi- 
gydys, ji neapleis žmogų kankinusi. 
Žmonės turinti tą ligą kenozia ne
migą, galvos skaudėjimą, p Ivo už
kietėjimą arba netrovėjimą. nervisz- 
kumą, vidurių ir nugares s-kmdėjimą 
ir apsilpnėjimą lytiszkų kūno dalių. 
Jeigu tokiuos afsit kimuuf e reikalau
ji pagelbos, nesiusk piningų, bet ra

inas markę, o

50 YEARS’ 
EXPERIENCE

asevera’s stomacn niiterss szyk pas mane į ėda 
asz atsiusiu tau nnraaz 

fiatliekaszita per sutrovėjimą mais-}fl| tikrai iszsit

Trade Marks 
Designs 

Copyrights &c.
Anyone flending a sketch and description may 

Quickly ascertain our opinion free whether an 
Invention is probably puXentable. Communicn- 
t ions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Nunn & Co. receive 
special notice^ without charge, in the

Scientific Jimerican.A handsomely illustrated weekly. Largest čir- i 
dilation of any scientific journal. Terms, |3 a I 
year; four months, |L Sold by all newsdealers.

MUNN & Co.3e'B"”"1"”'- New York1
. Branch Office, 625 F SU Washington, D. C.

įĮto, sujaatrinim, skilvio sulaiky-S 
flmą sukietėjimo vidurių, pastipri m 
jLimą nervų, czyslijimą ir padau-g} 

Cjginamą kraujo. Nėra geresnės-p] 
Bfcyduolės nuo vidurių. pi

5 Preke 50c. ir 1.00 dol- L

Adrisuok:
John Wasel.

Box 657\ Iron Mountci'iiy V• Mich.

K. SRreleWio
116 E. Main str. Hymmh, Pa. Ig^XTnXi'nn s.t L. FHEEDMANA 

Užlaiko visokios degtinės, vyno, S 50C. IF 1.00 (lOb g ant kampo Bainbridje ir S. 2nd str.

skanaus alucz’o, puikiai kvepianezių K ttt tp Q T? IT XT’1 T? A G! Philadelphia, Pa.
x-,. . •• | . .i • i . i Iru ** i X1 • OJ—J V A_j17VxX. |m Į Geriauee užeiga dėl lietuvių, lez viso mieet).
Cigarų, ir reikale suteikia draugišką g MANUFACTURING PHARMACIST, g Prilaikau visokius gįrimw kaipotai aių, arielką 
rodą. Jeicru nori linksmai laiką pra- CEDAR RAPIDS, IOWA. nJ ir vyną, podrangiaimi vitokiua užkampius ai.t 

leist ir ISZgirst skambinant ant forte- u /T*/ uf Jfl gnižųruimądėleveczlųptrkągalimalaikąlinliS-
pijanopuikias.meliodijas, tai tik užeik ;g^as. ’ r0 e'pijLrin4i1 p?1* S *3 mai lrpPak81nal teleisti. Teipgi kiekvienam 
r J r J I “J rlymouln, 1 a. nj duodu prieteliszką rodą. Mano namas yra pul-

pas K. Strzelecki, XSuST8 isz viB0 m!e8C0 todėlQepa’

Lietuviu užeiga pas
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Turiu už garbę apreikszti guoŲ 
(lotiniems Kunįgams ir guodotin.» 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
šus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 mėtų 
ųžsiinidama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktikę Ir dėl to galiu 
vviskę padirbt pigiau ir geriau ne- 
gu kiti fabrikai.

S? Su guodone • i’’-
įp£ W. S&OMiNSKA, 679 MILWAUKEE AV„ CHICAGO, ILD;

Turiu už garbę, praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste an 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siunčziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 —9 dienas. Nusiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztųs pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoje naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire — insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėry raus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir jie 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CHAM V. BOLTH, 
636 North Rivers Side str: WATERBURY, CONN

PERSKAITĘS ATMINK!
KiZONO T31IANKA privalo rastis kiekvienoj Įietuviszkoj szejmy- 

noj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZUN9 TR iJ lNKl )'ra s ’^6- 
ta dabar popieriniam baksukije geltono kolerįo ir pirkdami nuo sztoriiiukų 
visados reikalaukit Kazuno Trajankos.. Jeigu negalit gaut pas savo sztor- 
ninka mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 et. o bus pridusta 
per paczta į trumpa laika.

Kam sirgti Gumbu, skaudei imu po krutinę 
arba panaszioms ligoms, kada Kazuno Gumbo—Kūra netik ka aprrialszins- 
liga, bet ir praszalins į trumpa laika. Kasztuoja tl 09, s r prisiusimu per 
paczta $1.25 ir bus greit prisiųsta. Gumbo-Kara susideda isz dviejų 
preparatų bonkutės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tai yra labai geri 
vaistai moterims po palagu, nes sktudėjima greit apstabdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et.

Luke's Rheumatic Cure.
Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vartojant per atsakantį laika, jeigu bus vartojama sykiu su 
Expeller Linimentu praszalins minėtas ligas. Pri^iųsk Money Order ant
1.50, o bus prisiųsta į trumpa laika per paczta. Adresuok:

TJSE-A-S? aptiiekorius.
SHENANDOAH, PA.

ADRESAI 
Susivienyjiino L. A. virsz.

Prez.,— M. Valentinavyczia, 
1917 N. Main str., Scranton, Pa.

Vięe-prez. — J. Tareila,
677 N. Riverside, Waterbury, Conn. 

Sekretorius —>T. Astramskas, 
1229 S. 2nd. sL Philadelphia, Pa.

Kašierius —■ T Pauksztis, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakevyczia,

S 1150 Wyoming Ave. f 
* Pittston, Pa.

K. Unika, v 1

1943 S. 2nd. str.
4 Philadelphia, Pa.

Užveisdėtoju knygyno-V. Daukszys, 
1224 S. H&ncpck *t. Philadelphia,Pa.

AGENTAS 
asa-ikuravojimo NAMŲ Ir visokiu .

DA1GTŲ ufi ugnlee 

a MM, aplis. 

Main str. Plymouth, Pa.

Lietuviu užeiga. 
pas S. Arbaczaucką,

1351 S. 2 str., Philadelphia, Pa.
Geriausia lietuviams užeiga lez viso miesto. 

Prilaikau visokius gėry m u b, kaip tai: Alų, Ariel, 
ką ir Vyną. Podraugei laikau užkandžius ant 
stalo por visą dieną. Teipgi parduodu laivakortes 
aut geriausių laivų ir už pigiausią preką Siun
czia pinigus į visas svieto dalis Lietuviai, atke- 
r.avą isz kitų miestų, ras pas manų szirdingą pri

orimą.

Geriause užeiga dėl lietuvių isz 
viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li. 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir. 
-mos klesos, taipgi siunčziu pinįguš Į 
v'sas.dali s svieto. Pardudu Laiva, 
kertes ant visų linijų. Apart to du. 
du kiekvienam prietelisžką rodą.

Nėpamirszkite atsilankyti reikale, 
Petras Lipavyczia.

I LUZERNĖ, LUZ. Co. PA.

„VIENYBES LIETUVNINKU"
Spausdinasi visokios knygos, konstitucijos draugystėms, 

apgarsinimai, tikietai, bilos, gromatos ir kiti visok-i darbai. -
Darbas atliekamas yra greitai ir spigiai s.

> PARDUODA LAIVAKORTES
< Ant visą geriausiu keliu ir greieziausiu laivu

Siunczia 
pinigus

į visas svieto da*, 
lis greitai-irxpi- 
gei. Norinti kad 
pinigai siunczia? 
mi į tėvynę ne
pražūtų ir kuo 
greieziausiai nu
eitų, tegul krei
piasi po sziuom 
antraszu:

NM

J. J. Pauksztis & Co.,
224 East Main sir. PLYMOĖTH, FA.

Alice

J.,

| O s
S? 679 Milwaukee Avenue,

Mano Dirbtume tapo 
Apdowanota'

DVIEMS MEDALIAIS 
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- . 
dirbimą.

POwSZOTMuSTfcWA
KRAJ0WA 

4894

Iszeinu
Pr<

Ameriki 
Į kitas i

Prėnun 
kėta, nes j 
tinėti neaj

Itaezan 
reikia atsl 
apsipažin 
pareikala1 
Reikalai 

siunczian 
Pajieszfe

B KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,!

B BERLŲ, MARSZAL-^f'Ulį

Pinigai t 
registravę

J. J


